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ΣΚΑΝΔΑΛΟΣΚΑΝΔΑΛΟ
ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ

Από το 2021, στην εφημερίδα μας έφταναν μαρτυρίες για "κρυφή" εμπλοκή Πολιτικού 
προσώπου, πέραν άλλων επιχειρήσεων και  με το ιδιοκτησιακό καθεστώς  Χιονοδρομικού 
κέντρου.  Τους τελευταίους μήνες όμως οι μαρτυρίες έγιναν επώνυμες καταγγελίες, με 

αποτέλεσμα τα εν λόγω θέματα να μπουν στο "μικροσκόπιο" της έρευνάς μας. Μια έρευνα 
που προχωρά και που αναμένεται να δώσει αποτελέσματα το επόμενο διάστημα.... 

⇢ Συνέχεια: Σελ 16-17
--------------------- Γράφει η: Ελένη Καραπάνου- Λίγκα --------------------- 

⇢ Σελ:16-17

Με απόφαση
Αρείου Πάγου 

ανοίγει ο 
δρόμος

να διενεργούν 
πλειστηρια-

σμούς τα funds

ΙΝΚΑ: 
Κήρυξε 

μποϊκοτάζ σε 
όλα τα 

γαλακτοκομικά
προϊόντα

Λήγει η 
προθεσμία για 

τα τέλη 
κυκλοφορίας 
• Έρχεται το 

μέτρο «με τον 
μήνα»
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Νταξ, δε νομίζω ότι το έκανε επίτηδες η 
Ένωση Ξενοδόχων των Ιωαννίνων να 
δώσει στη δημοσιότητα αυτή τη φωτο-
γραφία που φαίνεται ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου να παίρνει έναν υπνάκο…
Δικαιολογημένος είναι αφού το θέμα 
συζήτησης – ο τουρισμός – βρισκόταν 
πολύ μακριά από τα ενδιαφέροντά του 
– κασκαβάλ, βοσκοτόπια, δρόμοι, λακ-
κούβες και μερεμέτια – και είχε και άλλη 
εκδήλωση αργότερα, την κοπή της πίτας 
του Επιμελητηρίου Ιωαννίνων, οπότε κά-
πως έπρεπε να ξεκουραστεί.
Κι αν καθόταν ακριβώς δίπλα του ο αντι-
περιφερειάρχης Ιωάννου ίσως να τον 
σκουντούσε, γιατί η Μαρία Κεφάλα δε 
φαίνεται να κατάλαβε νωρίς.
Συμβαίνουν αυτά αλλά γενικά… καλό εί-
ναι να μη γίνονται…
Τα πλωτά

Με εκείνα τα καραβάκια, τι γίνεται ρε 
“υπεύθυνοι” της Περιφέρειας;
Δυο άδειες για νέα πλωτά σκάφη για την 
Παμβώτιδα υποσχεθήκατε εδώ και μήνες 
– πάει χρόνια πια αυτή η διαδικασία – και 
αγνοείται η τύχη του αντιπεριφερειάρχη 
ανάπτυξης…
Δε θα δοθούν τελικά οι δύο νέες άδειες, 
παρά τις επιτροπές, τις συνεδριάσεις του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, τις αυτοψίες 
στα πλωτά σκάφη που ενδιαφέρονται για 
να αδειοδοτηθούν και ούτω καθεξής;
Στο μεταξύ, μαθαίνω για ελέγχου του Λι-
μενικού που διαπιστώνουν χοντρές πα-
ραβάσεις τις τελευταίες μέρες.
Θα επανέλθω με ρεπορτάζ.
Οι αντιπεριφερειάρχες
Οι θεματικοί αντιπεριφερειάρχες που 
αναμενόταν να ορίσει ο Αλ. Καχριμάνης 
για να συνεχιστεί το αγαπημένο του… 
rotation, δεν έχουν ανακοινωθεί ακόμα.
Αυτό πρακτικά σημαίνει πως κάποιοι 
εν ενεργεία και υπό αντικατάσταση 
αντιπεριφερειάρχες συνεχίζουν να ει-
σπράττουν τα μισθά… και κάποιοι άλλοι 
αντίθετα, όταν οριστούν, θα τα πάρουν 
κουτσουρεμένα…
Αν κάποιος πάντως, νοιώθει ότι αδικείται 
από αυτή την καθυστέρηση, να σηκώσει 
χέρι. Ή να καταγγείλει έστω… (δεν πρό-
κειται όμως να γίνει, ούτε το ένα ούτε το 
άλλο, γιατί πολύ απλά ο παχυλός μισθός 
του αντιπεριφερειάρχη που δε συνεπά-
γεται δα… και ιδιαίτερο φόρτο εργασίας, 
κλείνει το στοματάκι των περιφερειακών 
συμβούλων της πλειοψηφίας του Αλ. Κα-
χριμάνη, και αυτό συμβαίνει διαχρονικά, 
στις παρατάξεις του νυν Περιφερειάρχη. 

Και το στοματάκι κλείνει όχι μόνο όταν 
θέλουν να βγουν παραπονούμενοι για 
κάποιο λόγο αλλά κλείνει γενικά και συ-
νηθίζουν μόνο, να σηκώνουν χεράκι και 
να λένε “ναι” σε όλα)
Κι όμως συμβαίνουν…
Σύμβουλος της αντιπολίτευσης υπογρά-
φει μελέτες για έργα που περνούν από 
τις Επιτροπές του αυτοδιοικητικού οργα-
νισμού, στον οποίο είναι ο ίδιος εκλεγ-
μένος.

Ο ίδιος δεν είναι παρών στις επίμαχες 
συνεδριάσεις ως μέλος της Επιτροπής. 
Μέλη της παράταξής του καταψηφίζουν 
τις εισηγήσεις της υπηρεσίας, άρα στρέ-
φονται κατά της “δουλειάς” του συναδέλ-
φου τους!
Την ίδια ώρα όμως, γίνεται κρούση σε 
άλλη παράταξη για να βάλει πλάτη στη 
μελέτη!
Ναι κι όμως, αυτά συμβαίνουν…
Ο Δήμαρχος και οι παρατάξεις
O Δήμαρχος Μωυσής Ελισάφ έχει επι-
στρέψει στα Γιάννενα, τα τελευταία 
24ωρα.
Ελάχιστοι άνθρωποι τον είδαν ή θα τον 
δουν.
Πολλοί τρέφουν την ελπίδα ότι ο Δήμαρ-
χος θα κάνει γνωστές τις προθέσεις του 
για τα μελλούμενα στη διοίκηση του Δή-
μου Ιωαννιτών.
Οι περισσότεροι προεξοφλούν πως ο 
κύκλος του Μ. Ελισάφ ως επικεφαλής 
παράταξης έχει κλείσει και κάποιες πρώ-
τες συζητήσεις ενόψει των επερχόμενων 
εκλογών, έχουν 
δειλά-δειλά ξε-

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

Ιδιοκτησία: ‘‘TYPOS PRINT’’ Ι.Κ.Ε.  
Έκδοση - Διεύθυνση: 

Ελένη Καραπάνου - Λίγκα   

Υπεύθυνος Σελιδοποίησης: 
Μάριος - Μιχαήλ Λίγκας  

Graphic Designer: 
Σταύρος Καραντώνης  

Υπεύθυνος Εμπορικού Τομέα: 
Νικολέττα Νικολάου

  
Ειδικοί Συνεργάτες: 
Δονάτος Παππάς

• Όλα τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν 
τις απόψεις  των συντακτών και 

όχι υποχρεωτικά τη θέση της εφημερίδας 
• Απαγορεύεται η ολική ή μερική αναδημοσίευση 
κειμένων αλλά και φωτογραφιών της εφημερίδας  

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του εκδότη       

  • Μέλος της Ένωσης 
Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου  • 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 
Τραπεζών, Δήμων, Οργανισμών, Ε.Γ.Σ., 
Σωματείων, Συλλόγων, Πολιτευτών 150€ 

Συνδρομή Iδιωτών 70€
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ: 2016 

ΕΔΡΑ: ΜΑΡΜΑΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Γραφεία: Θ. Πασχίδη 26 - τηλ. 2651 55 2656        

www.typosepeirou.gr
typosepeirou@gmail.com
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Tου Παναγιώτη Μπούρχα
(PBNEWS.GR)

Μνημόνιο Συνεργασίας για την Ευ-
ρωπαϊκή Αποστολή «100 Κλιματικά 
Ουδέτερες και Έξυπνες Πόλεις έως 
το 2030», υπέγραψε στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και  Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ)  ο Δήμαρχος Αρταίων Χρ. 
Τσιρογιάννης, παρουσία του Αντι-
δημάρχου Πρασίνου και Πολιτικής 
Προστασίας Παντελή Κωλέτσου και 
του Προέδρου της Κοινότητας Αρταί-
ων Αντώνη Καραμπίνα.
Η εκδήλωση υπογραφής του Μνημο-
νίου Συνεργασίας, στο οποίο συμμε-
τέχουν πλέον των 80 νέων Δήμων, 
δημιουργώντας ένα «δίκτυο» ελλη-
νικών πόλεων που θα εργαστούν 
προς την κατεύθυνση της επίτευ-
ξης της κλιματικής ουδετερότητας, 
πραγματοποιήθηκε  στο Αμφιθέατρο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας
«Υπογράψαμε με το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας ένα Μνη-
μόνιο Συνεργασίας, προκειμένου η 
Άρτα να ενταχθεί στις πόλεις που 
επιταχύνουν τη μετάβασή τους στην 
κλιματική ουδετερότητα και τον ψη-
φιακό μετασχηματισμό. Οι δράσεις 
έρευνας και καινοτομίας στις οποίες 

θα προχωρήσουμε βάσει της συμ-
φωνίας, θα αφορούν την καθαρή 
κινητικότητα, την ενεργειακή από-
δοση και τον πράσινο πολεοδομικό 
σχεδιασμό, ενώ θα προσφέρουν και 
τη δυνατότητα ανάπτυξης κοινών 
πρωτοβουλιών και κλιμάκωσης των 
συνεργασιών σε συνέργειες με άλλα 
προγράμματα της ΕΕ.
Μπορεί όλα τα παραπάνω να ακού-
γονται δύσκολες έννοιες ή πολύ «θε-
ωρητικές», αλλά μόνο αυτό δεν είναι, 
αφού συνεπάγονται πρόσθετες ευ-
καιρίες χρηματοδότησης, καθώς και 
τη δυνατότητα συμμετοχής σε μεγά-
λες δράσεις καινοτομίας και πιλοτικά 
έργα.
Άλλη μια επιτυχία για τον Δήμο μας, 
στο πνεύμα και τις απαιτήσεις της 
εποχής μας».
Αυτό δήλωσε ο Δήμαρχος Αρταίων 
Χρ. Τσιρογιάννης, ο οποίος βρέθηκε 
για την σχετική υπογραφή του Μνη-
μονίου  στο Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος. Η υπογραφή του Μνημονίου 
Συνεργασίας, αποτελεί πανευρωπα-
ϊκά σημαντική πρωτοβουλία για την 
επίτευξη των στόχων της Ευρωπαϊ-
κής Αποστολής που είναι η επίτευξη 

της κλιματικής ουδετερότητας έως 
το 2030, ενισχύοντας τη δικτύωση 
μεταξύ των πόλεων, τη μεταφορά 
τεχνογνωσίας και καλών πρακτικών 
και την εξασφάλιση χρηματοδοτήσε-
ων από εθνικά και ευρωπαϊκά προ-
γράμματα.
Οι δήμοι που συμμετέχουν στο μνη-
μόνιο συνεργασίας δεσμεύονται:
-να  εφαρμόσουν περιβαλλοντικές 
και βιώσιμες πολιτικές στο πλαίσιο 
της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφω-
νίας,
-να ενσωματώσουν τοπικές πολιτι-
κές των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης (SDG’s) με σκοπό να γίνουν οι 
πόλεις πιο ανθρώπινες, χωρίς απο-
κλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικές και 
βιώσιμες,
-να προστατεύσουν τη βιοποικιλό-
τητα,
-να προωθήσουν τις δημόσιες βι-
ώσιμες συμβάσεις και την Κυκλική 
Οικονομία,-να σχεδιάσουν και να 
εφαρμόσουν στην πράξη τη Βιώσιμη 
Αστική Κινητικότητα όπως και τη Βι-
ώσιμη Διατροφή και ταυτόχρονα
-να επενδύσουν και να χρηματοδο-
τήσουν βιώσιμες επενδύσεις.

Μνημόνιο Συνεργασίας για να ενταχθεί η Άρτα στην 
ευρωπαϊκή αποστολή με τις 100 κλιματικά ουδέτερες 

και έξυπνες πόλεις

κινήσει.
Γνώμη μου είναι πως η 
παράταξη του Δημάρ-

χου, με την αποχώρησή του από την ηγεσία της, θα 
κλείσει τον κύκλο της και ζητούμενο είναι να φτάσει ομα-
λά ως το τέλος της παρούσας αυτοδιοικητικής θητείας. 
Επόμενη μέρα δεν υπάρχει.
Συνάρτηση αυτού του μέλλοντος είναι και η συνέχεια της 
παράταξης “Γιάννενα Τώρα” του Άρη Μπαρτζώκα. Ο τε-
λευταίος έχει δηλώσει δημόσια επανειλημμένα πως μία 
και ενιαία παράταξη όφειλε να πάει στις εκλογές για να 
υπερασπιστεί το έργο της παρούσας δημοτικής αρχής. 
Με δεδομένο ότι ο Νίκος Γκόντας έχει από καιρό, ανακοι-
νώσει την πρόθεση υποψηφιότητάς του, μια ενιαία πα-
ράταξη ως συνέχεια της δημοτικής αρχής Ελισάφ, ανε-
ξαρτήτως του επικεφαλής, είναι αδύνατο να πάει στις 
εκλογές του Οκτωβρίου. Άρα, η επιλογή του να πάνε 
σπίτι τους, πολλά από τα μέλη της σημερινής δημοτικής 
αρχής είναι εξόχως πιθανή.
Αντιπολίτευση του Facebook
Προεκλογικό αγώνα μέσω του Facebook επιχειρούν να 
διεξάγουν κάποιοι υποψήφιοι Δήμαρχοι στο Νομό Ιω-
αννίνων… Λίγο ανορθόγραφα, λίγο ασύντακτα, με κενά 
και πολλές τελείες…
Με δήθεν ερωτήσεις – καταγγελίες για τα τεκταινόμενα 
στο Δήμο που τους ενδιαφέρει, εν είδει κουτσομπολιού.
Δεν είναι πολιτική όμως αυτό, σε καμία περίπτωση.
Καλό δε, θα είναι να φανούν πολύ προσεκτικοί σε αυτά 
που αναρτούν, γιατί μπορεί να στρέφουν τους εαυτούς 
τους κατά των εργαζομένων των Δήμων και κατά των 
τοπικών κοινωνιών των οποίων αύριο θα ζητήσουν την 
ψήφο, ίσως δε θα έλεγα πως αν είναι και πολύ απρό-
σεκτοι, κινδυνεύουν να εκνευρίσουν και τους τοπικούς 
άρχοντες που έχουν μάθει να λιβανίζουν μια ζωή.
Με καταγγελίες στην Αστυνομία επίσης, δε γίνεται αντι-
πολίτευση. 
Βήματα μπροστά με την υπογραφή Τζιμογιάννη
Ένα βήμα μπροστά κάνει το Δίκτυο των Κέντρων Πρό-
ληψης κατά των εξαρτήσεων, στο οποίο προεδρεύει ως 
γνωστόν, ο Γιαννιώτης Στέφανος Τζιμογιάννης.
Με τελευταίες αποφάσεις της πολιτείας, αναβαθμίζεται 
ο θεσμικός ρόλος του ΔΙ.ΚΕ.ΠΡ.Ε. και το δίκτυο αποκτά 
ιδιότητα ισότιμου συνομιλητή με φορείς όπως ΚΕΔΕ, 
ΕΝΠΕ, Σωματείο Εργαζομένων στα Κέντρα Πρόληψης 
κτλ.
Στο ΔΙ.ΚΕ.ΠΡ.Ε. θυμίζω, δεν μετέχει το Κέντρο Πρόλη-
ψης “Σχεδία” των Ιωαννίνων, με απόφαση της σημερι-
νής του διοίκησης. Και όχι μόνο αυτό αλλά η διοίκηση 
της “Σχεδία” διατηρεί με κάθε αφορμή τη “βεντέτα” που 
έχει ανοίξει με το Πανελλαδικό Δίκτυο, εξαιτίας των δια-
φορών της με τον Στ. Τζιμογιάννη. Φτάνοντας μάλιστα 
και σε αστείους χειρισμούς και αποφάσεις, έναντι αντι-
πολιτευόμενων τη διοίκηση μελών του Κέντρου Πρόλη-
ψης των Ιωαννίνων… Όταν έχω στα χέρια μου όλα τα 
στοιχεία, θα μιλήσω αναλυτικά επί του τελευταίου.

ΔΗΓΜΑΤΑ 

⇢Συνέχεια: Σελ 3

⇢Συνέχεια από: Σελ 2
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Η απόφαση της ολομέλειας  του Αρείου 
Πάγου που θεωρεί νόμιμη τη δυνατότητα 
στους servicers να πραγματοποιούν πλει-
στηριασμούς, είναι ένα ακόμα πλήγμα 
για τους οφειλέτες που βλέπουν να επι-
ταχύνονται οι διαδικασίες για να χάσουν 
τα σπίτια τους. Αποδεικνύεται ότι η δικαι-
οσύνη λειτουργεί ταχύτατα όταν είναι να 
εξυπηρετήσει τα μεγάλα συμφέροντα και 
πάει με ρυθμούς χελώνας, όταν είναι να 
δικαιώσει κάποιον εργαζόμενο που πχ. 
είχε εργατικό ατύχημα και απαιτεί να του 

αποδοθούν τα αυτονόητα που του στερεί 
η εργοδοσία. Φυσικά ο Άρειος Πάγος εξέ-
τασε το συγκεκριμένο νομικό πρόβλημα, 
με βάση τους ψηφισμένους νόμους που 
δίνουν γη και ύδωρ στα funds. Η ΝΔ όπως 
και τα άλλα κόμματα που κυβέρνησαν όλα 
τα τελευταία χρόνια (ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ κλπ) 
έχουν τεράστιες ευθύνες για την αρπαγή 
των λαϊκών κατοικιών από τα κοράκια. Το 
γεγονός είναι ότι δεν υπάρχει, ούτε υπήρ-
χε κανενός είδους προστασία για τα λαϊκά 
νοικοκυριά, αυτό το γνωρίζουν πολύ καλά 

όσοι μπήκαν στον δικαστικό Γολγοθά του 
Νόμου Κατσέλη, αλλά και των εγγυητών 
αυτών των ανθρώπων, που συνεχίζεται το 
κυνήγι από τις τράπεζες. Με την απόφαση 
του Αρείου Πάγου, περιορίζονται ακόμα 
περισσότερο οι δυνατότητες για νομικά 
μπλοκαρίσματα ορισμένων  μηνών. 
Αποδεικνύεται ότι μόνο ο λαός μπορεί να 
σώσει τα σπίτια του λαού. Καλούμε τους 
δανειολήπτες να έρθουν σε επαφή με το 
εργατικό κίνημα, ώστε μέσα από τη συλ-
λογική οργανωμένη πάλη, να αποτρέψου-

με πλειστηριασμούς και εξώσεις. Είναι 
ανάγκη να σηκώσουμε τείχος απέναντι 
στα κοράκια. Το πρόβλημα με την ασυ-
δοσία των τραπεζών και των funds είναι 
πολιτικό. Η πολιτική των τραπεζών και 
των μονοπωλίων πρέπει να ανατραπεί, 
από ένα ισχυρό εργατικό λαϊκό κίνημα, το 
οποίο θα υποχρεώσει τις κυβερνήσεις να 
κάνουν νόμο το δίκιο μας, την καθολική 
προστασία της πρώτης κατοικίας, όπως 
άλλωστε έχει κατατεθεί στην  βουλή από 
τα συνδικάτα.

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ: ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΤΩΡΑ ΝΟΜΟΣ
 Η ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ

Κομμάτι της άυ-
λης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς της 
Ανθρωπότητας 
αποτελεί πλέον 
το πανηγύρι του 
Συρράκου, καθώς 
η Διακυβερνητι-
κή Επιτροπή της 
Σύμβασης για τη 
Διαφύλαξη της 

Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς (UNESCO 2003) ενέ-
κρινε την εγγραφή του στοιχείου «Ο εορτασμός του Δε-
καπενταύγουστου σε δύο ορεινές κοινότητες της Βορείου 
Ελλάδας: ο Τρανός Χορός στη Βλάστη και το Πανηγύρι 
στο Συρράκο» στον Αντιπροσωπευτικό Κατάλογο της 
Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Ανθρωπότητας.

Η εγγραφή των δύο δρώμενων, που αποτελούσαν την 
πρόταση της Ελλάδας, ως στοιχεία για καταγραφή στον 
Αντιπροσωπευτικό Κατάλογο της Άυλης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς της Ανθρωπότητας,  πραγματοποιήθηκε 
κατά την 17η  ετήσια συνεδρίασή της επιτροπής, που 
για το 2022 έλαβε χώρα στο Ραμπάτ του Μαρόκου από 
τις 28 Νοεμβρίου έως τις 3 Δεκεμβρίου. Πρόκειται, μά-
λιστα, για τα πρώτα στοιχεία, σχετικά με ελληνικά λαϊκά 
δρώμενα που εντάσσονται στον αντιπροσωπευτικό κα-
τάλογο της UNESCO.Η μεγάλη αυτή επιτυχία, είναι το 
αποτέλεσμα μιας πολύχρονης, επίπονης και συντεταγ-
μένης προσπάθειας, μέσω της συνεργασίας όλων των 
φορέων, του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων, της Τοπικής 
Κοινότητας Συρράκου και των Συνδέσμων Συρρακιωτών 
και με την αρωγή του Υπουργείου Πολιτισμού. Ο Δή-
μος Βορείων Τζουμέρκων, που τις τελευταίες δεκαετίες 
έχει κάνει τεράστια βήματα για την ανάδειξη της πολι-

τιστικής κληρονομιάς της περιοχής και την έχει αναγά-
γει ως συγκριτικό πλεονέκτημα ανάπτυξης, πέτυχε την 
χρηματοδότηση της προετοιμασίας του φακέλου, μέσω 
του προγράμματος Interreg IPACBC «Ελλάδα - Αλβα-
νία 2014–2020», και στον άξονα «Διατήρηση των πο-
λιτιστικών και φυσικών πόρων ως προαπαιτούμενο για 
την τουριστική ανάπτυξη της διασυνοριακής περιοχής».  
Αξίζουν συγχαρητήρια και θερμές ευχαριστίες σε όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς, τον Δήμο Βορείων Τζου-
μέρκων, την Τοπική Κοινότητα Συρράκου, τους Συνδέ-
σμους Συρρακιωτών και τους εκπροσώπους τους στην 
επιτροπή προετοιμασίας, καθώς και σε όλους τους υπη-
ρεσιακούς και πολιτικούς παράγοντες του ΥΠΠΟΑ, που 
εργάσθηκαν μεθοδικά και άοκνα για την επίτευξη αυτού 
του επιτυχούς αποτελέσματος, το οποίο αποτελεί πλέον 
«κεκτημένο πλούτο» του τόπου μας και έρχεται να ενι-
σχύσει την πλούσια πολιτιστική μας ταυτότητα

Το πανηγύρι του Συρράκου στον Κατάλογο της Άυλης
Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Ανθρωπότητας
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Σε μποϊκοτάζ στα τυροκομικά, γαλα-
κτοκομικά, γάλατα, γιαούρτια από 
13 Φεβρουαρίου έως 20 Φεβρουαρί-
ου 2023 καλεί τους καταναλωτές το 
ΙΝΚΑ Γενική Ομοσπονδία Κατανα-
λωτών Ελλάδας.
Σε ανακοίνωσή της η καταναλωτι-
κή οργάνωση, αναφέρει πως «μετά 
από την ίδια εικόνα που παρουσι-
άζει η αγορά τροφίμων και ιδιαίτε-
ρα τα προϊόντα γάλακτος εμείς ως 
ΙΝΚΑ Γενική Ομοσπονδία Κατανα-
λωτών Ελλάδας μετά από απαίτηση 
χιλιάδων ή και εκατομμυρίων Κατα-
ναλωτών ξεκινάμε Μποϊκοτάζ στα 
τυροκομικά γαλακτοκομικά γάλατα 
γιαούρτια από 13 Φεβρουαρίου έως 
20 Φεβρουαρίου 2023.

Ζητάμε από τους πολίτες καταναλω-
τές να μην αγοράζουν για μια εβδο-
μάδα αυτά τα προϊόντα. Η δύναμη 
της αγοράς είμαστε εμείς οι πολίτες 
καταναλωτές. Λέμε όχι στην ακρί-
βεια παντού όχι στην αισχροκέρδεια 
και κερδοσκοπία. Ότι δεν μπορεί να 
κάνει η κυβέρνηση ας το κάνουμε 
εμείς οι ίδιοι οι πολίτες καταναλωτές.
Ας φροντίσουμε το πορτοφόλι μας 
την τσέπη μας ας προστατέψουμε 
το εισόδημα που κάποιοι θέλουν να 
κλέψουν χωρίς ίχνος λογικής αλλά 
και ηθικής αφού παράλληλα μει-
ώνουν τις ποσότητες στις ίδιες συ-
σκευασίες προϊόντων.
Από 13 Φεβρουαρίου ημέρα Δευτέ-
ρα έως 20 Φεβρουαρίου ημέρα Κυ-

ριακή 2023 δεν αγοράζουμε προϊό-
ντα γαλακτοκομικά γάλατα γιαούρτια 
τυροκομικά εγχώρια ή εισαγωγής». 
Την ίδια ώρα, κατά τον υπουργό 
Ανάπτυξης, οι τιμές στο «καλάθι του 
νοικοκυριού» διατηρούνται σταθε-
ρές. «Η μέση τιμή του «καλαθιού» 
παραμένει σταθερή» σχολίασε σε 
ανάρτησή του στο Twitter, ο Υπουρ-
γός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
κ. Άδωνις Γεωργιάδης. Ειδικότερα, 
από το σύνολο 882 προϊόντων στο 
«Καλάθι του Νοικοκυριού» που εί-
ναι απολύτως συγκρίσιμα: -Στα 70, 
ποσοστό 8%, η τιμή μειώθηκε, στα 
734, ποσοστό 83%, η τιμή παρέμει-
νε σταθερή και σε 78, ποσοστό 9%, 
η τιμή αυξήθηκε.

ΙΝΚΑ: Κήρυξε μποϊκοτάζ σε όλα 
τα γαλακτοκομικά

Η απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, που λή-
φθηκε με ταχύτητα ασφαλιστικών μέτρων, ανοίγει διά-
πλατα το δρόμο στα funds για πλειστηριασμούς. 
Ποτέ άλλοτε στο παρελθόν καταναλωτές και επιχει-
ρήσεις δεν απειλούνταν με τόσο μαζικούς πλειστηρια-
σμούς. Ποτέ, όμως, δεν ήταν και τόσο απροστάτευτοι 
όσο σήμερα.
Η Κυβέρνηση δεν μπορεί να κρύβεται πλέον πίσω από 
έναν ανεπαρκή και αναποτελεσματικό εξωδικαστικό 
μηχανισμό. Κανένας, άλλωστε, εξωδικαστικός μηχανι-
σμός δεν μπορεί να καλύψει το κενό από την κατάργη-
ση της προστασίας της κατοικίας και την εξάλειψη κάθε 
διαπραγματευτικής δύναμης των οφειλετών που η ίδια 
προκάλεσε.
Κατόπιν αυτών, το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής καταθέτει 
και πάλι τροπολογία στη Βουλή για την επαναφορά της 
προστασίας της κύριας κατοικίας των αδύναμων δανειο-
ληπτών από τους πλειστηριασμούς και τους εκβιασμούς 
των funds.
Με καθορισμό χαμηλότερων δόσεων και σταθερό, χαμη-
λό επιτόκιο για τις ρυθμίσεις δανείων.
Με επιδότηση από το δημόσιο των δόσεων αποπληρω-
μής για αποδεδειγμένα αδύναμους δανειολήπτες.
Με προστασία της αγροτικής γης. Η αποδοχή της τροπο-
λογίας του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής από όλα τα κόμ-
ματα συνιστά πράξη ευθύνης απέναντι στους πολίτες. 

Ανακοίνωση του 
ΠΑΣΟΚ για την απόφαση του 

Αρείου Πάγου για τους 
πλειστηριασμούς των Funds
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Γράφει ο: Αντώνης Βασιλείου
Ο Αντώνης Βασιλείου είναι Αντιστράτηγος 

(εα), Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανικός, 
MSc Επιχειρησιακός Ερευνητής, τ. Σύμβου-

λος ΟΑΣΕ επί Συμβατικών Εξοπλισμών και τ. 
Μελετητής των Συστημάτων Διοικήσεως και 

Ελέγχου Πληροφοριών του ΝΑΤΟ 
(www.antoniosvasileiou.gr).

Ή τραγωδία στην Τουρκία και τη 
Συρία θα μπορούσε να έχει

θετικό διπλωματικό πρόσημο;
Μέσα σε λίγες στιγμές από τον καταστρο-
φικό σεισμό που έπληξε κατά μήκος των 
συνόρων της Συρίας και της Τουρκίας 
τα ξημερώματα της Δευτέρας, ο κόσμος 
μπόρεσε να παρατηρήσει δύο γνωστά 
αξιοθέατα στον απόηχο μεγάλων φυ-
σικών καταστροφών. Πρώτα ήρθαν οι 
ανατριχιαστικές εικόνες των αγωνιωδών 
επιζώντων που αναζητούσαν απεγνω-
σμένα τα αγαπημένα τους πρόσωπα στα 
ερείπια. Στη συνέχεια υπήρξε η άφιξη των 
σωστικών συνεργείων και η κινητοποίηση 
της διεθνούς κοινότητας.
Εν μέσω ενός τόσο σκοτεινού γεγονότος, 
μέσα σε τόσο ανθρώπινο πόνο, η τερά-
στια διεθνής κινητοποίηση πρόσφερε μια 
αχτίδα φωτός. Ήταν ιδιαίτερα αξιοσημεί-
ωτο γιατί μεταξύ των δεκάδων χωρών 
που προσφέρθηκαν αμέσως να στείλουν 
βοήθεια ήταν μερικές με τις οποίες η 
Τουρκία είχε πολύ τεταμένες σχέσεις, χώ-
ρες όπως η Ελλάδα και το Ισραήλ, μαζί με 
άλλα δυτικά έθνη που είδαν τους δεσμούς 
τους με την Άγκυρα να γίνονται τεταμένοι 
τα τελευταία χρόνια.
Θα μπορούσαν η φρίκη του σεισμού να 
συνοδεύονται από μια χρυσή επένδυση; 
Υπάρχει πιθανότητα οι ανθρωπιστικές 
προσπάθειες να μεταφραστούν σε μό-
νιμες επισκευές αποσταθεροποιητικών 
διπλωματικών ρήξεων; Τα στοιχεία από 
την ιστορία υποδηλώνουν ότι είναι περί-
πλοκο. Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι είναι 

αδύνατο.
Οι εντάσεις μεταξύ Ελλάδας και Τουρκί-
ας πάνε αιώνες πίσω. Οι δύο χώρες ήρ-
θαν στο χείλος του πολέμου τουλάχιστον 
τρεις φορές τις τελευταίες πέντε δεκα-
ετίες. Υπήρξαν περίοδοι προσέγγισης, 
αλλά τους τελευταίους μήνες οι διαφωνίες 
έφτασαν σε τέτοιο σημείο που τον Ιανου-
άριο, ο Έλληνας πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης θεώρησε απαραίτητο να 
κατευνάσει τις ανησυχίες του κοινού στο 
Παγκόσμιο Οικονομικό Φόρουμ στο Ντα-
βός, δηλώνοντας: «Δεν θα πάμε σε πόλε-
μο με την Τουρκία».
Ο Μητσοτάκης δεν ήταν μελοδραματι-
κός. Ο Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ 
Ερντογάν είχε επανειλημμένα απειλήσει 
ότι τουρκικά στρατεύματα ενδέχεται να ει-
σβάλουν στην Ελλάδα, προειδοποιώντας 
κάποια στιγμή ότι οι τουρκικοί πύραυλοι 

θα μπορούσαν να φτάσουν στην Αθήνα. 
Η νέα διαμάχη που πυροδοτεί τη ρητο-
ρική και από τις δύο πλευρές επικεντρώ-
νεται στα αμφισβητούμενα θαλάσσια 
σύνορα από την Τουρκία στην Ανατολική 
Μεσόγειο, μια περιοχή πλούσια σε φυσι-
κό αέριο.
Κι όμως, τις ώρες μετά τον σεισμό της 
Δευτέρας, η εμπρηστική ρητορική φαινό-
ταν ξεχασμένη. Η Ελλάδα έστειλε σωστι-
κά συνεργεία και οι δύο ηγέτες μίλησαν 
στο τηλέφωνο. Ο Μητσοτάκης δήλωσε 
στο Twitter ότι «επαναλαμβάνω την ετοι-
μότητά μας να παράσχουμε κάθε περαι-
τέρω απαραίτητη βοήθεια».
Στην περίπτωση του Ισραήλ, οι δύο χώ-
ρες είχαν επίσης ψυχράνει τις σκληρές 
σχέσεις τους τα τελευταία χρόνια. Ο 
Ερντογάν είχε γίνει ένας από τους οξύτε-
ρους επικριτές του Ισραήλ για τη μεταχεί-
ριση του προς τους Παλαιστινίους, εκδι-

ώκοντας τον Ισραηλινό πρεσβευτή από 
την Άγκυρα και αποσύροντας τον Τούρκο 
πρεσβευτή από το Ισραήλ το 2018 και 
προσφέροντας ασφαλές καταφύγιο στα 
μέλη της Χαμάς. Κανείς δεν ισχυρίζεται 
ότι η σχέση έχει γίνει ακόμα φυσιολογική, 
πολύ λιγότερο ζεστή. Αλλά οι πρεσβευτές 
και των δύο πλευρών επέστρεψαν μόλις 
πριν από δύο μήνες. Ο Ισραηλινός πρω-
θυπουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου αστει-
εύτηκε ότι «ο Ερντογάν με έλεγε Χίτλερ 
κάθε έξι ώρες», αλλά τώρα οι δύο ηγέτες 
είχαν ευχάριστες συνομιλίες.
Δεν ήταν περίεργο τότε που το Ισραήλ 
έστειλε δεκάδες διασώστες, μέλη της Δι-
οίκησης Εσωτερικού Μετώπου του, στη 
ζώνη του σεισμού ως μέρος της Επιχείρη-
σης Olive Branch μέσα σε λίγες ώρες από 
την καταστροφή. Αλλά ήταν αξιοσημείω-
το ότι όταν ο ισραηλινός πρόεδρος Χάιμ 
Χέρτζογκ τηλεφώνησε στον Ερντογάν τη 
Δευτέρα για να του εκφράσει τα συλλυ-
πητήριά του, σύμφωνα με το γραφείο του 
Χέρτζογκ, ο Ερντογάν πρόσφερε επίσης 
τα συλλυπητήριά του στο Ισραήλ για τα 
θύματα μιας τρομοκρατικής επίθεσης έξω 
από τη συναγωγή της Ιερουσαλήμ την 
προηγούμενη εβδομάδα.
Ακόμη πιο αξιοσημείωτος ήταν ο ισχυ-
ρισμός του Νετανιάχου ότι έλαβε αίτημα 
μέσω διπλωματικών διαύλων από τη Συ-
ρία να βοηθήσει στις προσπάθειες διά-
σωσης και ανάκτησης εκεί. Η Συρία και 

το Ισραήλ εξακολουθούν να βρίσκονται 
τεχνικά σε πόλεμο.
Ο Νετανιάχου είπε ότι ενέκρινε το αίτημα, 
το οποίο το CNN ανέφερε ότι υποβλήθηκε 
από τη Ρωσία για λογαριασμό της Συρίας, 
αν και η συριακή κυβέρνηση αρνήθηκε 
ότι ζήτησε βοήθεια από το Ισραήλ. Είτε η 
ιστορία είναι αληθινή είτε όχι, θα ήταν πο-
λιτικά δαπανηρό για το σκληροπυρηνικό 
καθεστώς στη Δαμασκό να αναγνωρίσει 
την προσέγγιση του Ισραήλ.
Ξεχωριστά, οι σύμμαχοι της Τουρκίας στο 
ΝΑΤΟ και οι ευρωπαίοι γείτονες της κινη-
τοποιήθηκαν επίσης για να βοηθήσουν, 
παραμερίζοντας τον εκνευρισμό τους με 
τον Ερντογάν που εμποδίζει την ένταξη 
της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ και την υβριστική 
του γλώσσα τις τελευταίες ημέρες. Μόλις 

την Κυριακή, ώρες πριν από τον σεισμό, 
ο Τούρκος πρόεδρος απείλησε εννέα ευ-
ρωπαϊκά έθνη ότι θα πλήρωναν βαριά 
για την έκδοση προειδοποιήσεων ασφα-
λείας στους πολίτες τους που ταξιδεύουν 
στην Τουρκία και το προσωρινό κλείσιμο 
των προξενείων τους στη χώρα, μετά το 
κάψιμο του Κορανίου μπροστά από την 
Τουρκική Πρεσβεία στη Σουηδία, από 
ακροδεξιό πολιτικό ακτιβιστή τον περα-
σμένο μήνα.
Είναι όλη αυτή η προθυμία να παραμερι-
στούν οι εντάσεις μετά την καταστροφή 
ένα σημάδι ότι τα διπλωματικά ρήγματα 
θα μπορούσαν να διορθωθούν ως έμμε-
σο αποτέλεσμα του σεισμού;
Τα ιστορικά στοιχεία δείχνουν ότι οι τρα-
γωδίες μπορούν να προωθήσουν την ει-

ρήνη, αλλά μπορούν επίσης να τροφοδο-
τήσουν τον πόλεμο.
Σκεφτείτε το τσουνάμι του 2004 στη Νο-
τιοανατολική Ασία, ένα καταστροφικό 
γεγονός που άφησε περισσότερους από 
200.000 νεκρούς σε πολλές χώρες. Στην 
Ινδονησία, η καταστροφή βοήθησε τελικά 
την κυβέρνηση και τους αντάρτες στην 
επαρχία Ατσέχ να καταλήξουν σε συμφω-
νία που έληξε τη μακροχρόνια σύγκρου-
ση.
Στη Σρι Λάνκα, αντίθετα, οι αυτονομι-
στές Ταμίλ είδαν την κρίση ως ευκαιρία 
για να προωθήσουν τους στόχους τους. 
Οι Τίγρεις της Απελευθέρωσης του Ταμίλ 
Ελαμ, ή LTTE, ενέτειναν τον πόλεμο τους 
ενάντια στο κράτος, ο οποίος συνεχίστη-
κε για άλλα πέντε χρόνια.

Ακόμα κι αν ο αντίκτυπος της καταστρο-
φής στις υπάρχουσες συγκρούσεις δεν εί-
ναι πάντα ο ίδιος, δεν υπάρχει αμφιβολία 
ότι ένα σημαντικό γεγονός όπως αυτός ο 
σεισμός είναι πιθανό να αφήσει διπλω-
ματικό στίγμα. Αλλά πώς να το κάνουμε 
θετικό;
Το πεδίο της διπλωματίας καταστροφών 
είναι γεμάτο με ανάλυση των παραγό-
ντων που καθορίζουν το τελικό αποτέλε-
σμα. Μια θεωρία υποστηρίζει ότι οι κα-
ταστροφές ανοίγουν νέα παράθυρα στη 
διπλωματία, δημιουργώντας ευκαιρίες για 
την προώθηση της επίλυσης συγκρούσε-
ων.
Το 1999, όταν η Αθήνα χτυπήθηκε από 
έναν φρικτό σεισμό, οι Τούρκοι διασώ-
στες επευφημήθηκαν στην Ελλάδα. Πολ-
λοί αναλυτές πιστεύουν ότι ήταν αυτός ο 
σεισμός και τα καλά συναισθήματα που 
δημιουργήθηκαν από τη διάσωση, που 
επέτρεψαν στις δύο χώρες να αναπτύ-
ξουν μια πολύ πιο σταθερή, ειρηνική σχέ-
ση τα επόμενα χρόνια, ακόμη κι αν αυτή 
επιδεινώθηκε πρόσφατα.
Ο βασικός παράγοντας, σύμφωνα με ορι-
σμένους ερευνητές, είναι η κατάσταση της 
σύγκρουσης πριν από την καταστροφή. 
Η τραγωδία μπορεί να δώσει ώθηση στις 
υπάρχουσες διπλωματικές προσπάθειες 
εάν υπάρχει μια δομή και μια προθυμία 
για άμβλυνση των τριβών.
Τελικά, η επίλυση συναισθηματικά φορτι-
σμένων συγκρούσεων απαιτεί προληπτι-
κή, εξειδικευμένη και ευαίσθητη διπλωμα-
τική εργασία. Ο σεισμός ήταν, σύμφωνα 
με τα λόγια των αναλογιστών, μια πράξη 
του Θεού. Αλλά για να υλοποιηθεί μια 
χρυσή επένδυση με τη μορφή ειρήνης και 
σταθερότητας απαιτεί κάτι άλλο από τη 
θεϊκή παρέμβαση. Θα χρειαστεί ανθρώ-
πινη σοφία και αποφασιστική αναζήτηση 
ειρήνης.
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Πρόσβαση σε νέες ψηφιακές υπηρεσίες 
υγείας έχουν οι χρήστες του gov.gr και της 
εφαρμογής MyHealth, καθώς ξεκίνησε η 
ψηφιακή έκδοση ιατρικών εξετάσεων και 
βεβαιώσεων νοσηλείας. Με τον τρόπο 
αυτό, η χώρα και οι πολίτες αποκτούν για 
πρώτη φορά ψηφιακό φάκελο και ιστο-
ρικό ασθενούς, μειώνοντας δραστικά τη 
γραφειοκρατία, τις περιττές επισκέψεις 
και τα ογκώδη έγχαρτα νοσοκομειακά αρ-
χεία. 
Οι νέες υπηρεσίες παρουσιάστηκαν στον 
Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη από 
τον Υπουργό Επικρατείας και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης Κυριάκο Πιερρακάκη και 
τον Υπουργό Υγείας Θάνο Πλεύρη, σε σύ-
σκεψη που πραγματοποιήθηκε στο Μέ-
γαρο Μαξίμου παρουσία του Υπουργού 
Επικρατείας Άκη Σκέρτσου.

Ειδικότερα, οι πολίτες μπορούν πλέον να 
εκδίδουν ψηφιακά τις ιατρικές εξετάσεις 
και τις βεβαιώσεις νοσηλείας που έχουν 
εκδοθεί για τον ΑΜΚΑ τους. Τα ψηφιακά 
αντίγραφα περιέχουν όλες τις πληροφο-
ρίες των αντίστοιχων έγχαρτων εγγρά-
φων (αριθμό και ημερομηνία έκδοσης, 
γιατρός που συνέταξε το έγγραφο, αριθ-
μός παραγγελίας/παραστατικού καθώς 
και όλο το περιεχόμενό τους) και έχουν 
την ίδια ισχύ.
Μέσω των δύο νέων υπηρεσιών αυτή τη 
στιγμή εκδίδονται ψηφιακά: Οι βεβαιώ-
σεις νοσηλείας ή επίσκεψης σε εξωτερικά 
ιατρεία από 55 μονάδες υγείας σε όλη την 
επικράτεια και τα αποτελέσματα εξετά-
σεων από 59 μονάδες υγείας σε όλη την 
επικράτεια. 
Η δυνατότητα αφορά σε 431 τύπους εξε-

τάσεων (αιματολογικές, μικροβιολογικές, 
ανοσολογικές, κ.α.), που αντιπροσωπεύ-
ουν το 90% του ημερήσιου όγκου όλων 
των εξετάσεων, πλην των απεικονιστικών.
Οι παραπάνω λειτουργίες είναι διαθέ-
σιμες και για τα προστατευόμενα μέλη 
κάθε προσώπου. Αυτή τη στιγμή το ιστο-
ρικό εκτείνεται σε εξετάσεις και νοσηλείες 
που έχουν πραγματοποιηθεί στις ανωτέ-
ρω μονάδες υγείας από 1η Σεπτεμβρίου 
2022 και εντεύθεν. Το αμέσως επόμενο 
διάστημα πρόκειται να προστεθούν δεδο-
μένα από όλες τις δημόσιες και ιδιωτικές 
δομές υγείας της χώρας, καθώς και προ-
γενέστερο ιστορικό. 
Με τον τρόπο αυτό, το MyHealth app κά-
νει ένα ακόμα βήμα προς τη μετεξέλιξή 
του στον πλήρη ψηφιακό φάκελο ασθε-
νούς, καθώς εκτός από τις νέες υπηρε-
σίες η εφαρμογή ήδη παρέχει πρόσβαση 
σε: ιατρικές συνταγές, παραπεμπτικά, 
βεβαιώσεις και ραντεβού πρωτοβάθμιας 
περίθαλψης. Προσεχώς στην εφαρμογή 
θα προστεθούν τα αποτελέσματα απει-
κονιστικών εξετάσεων και η δυνατότητα 
προβολής του ιατρικού ιστορικού από τον 
προσωπικό ιατρό και εκάστοτε θεράπο-
ντα ιατρό με τη συγκατάθεση του ασθε-
νούς.
Η ψηφιακή προβολή και έκδοση των ια-
τρικών εξετάσεων και των βεβαιώσεων 
νοσηλείας γίνεται από τις αντίστοιχες 
καρτέλες της εφαρμογής MyHealth. Η 

εφαρμογή είναι ιδιαίτερα απλή και δια-
τίθεται ήδη για κινητά με λογισμικό iOS 
και Android. Μοναδική προϋπόθεση για 
τη χρήση της είναι η εγγραφή στην άυλη 
συνταγογράφηση (ehealth.gov.gr). Αντί-
στοιχα, ο πολίτης μπορεί να εκδώσει τα 
παραπάνω έγγραφα και μέσω του gov.gr, 
στην ενότητα «Υγεία και πρόνοια» και την 
υποενότητα «Φάκελος υγείας» ή απευθεί-
ας στο myhealth.gov.gr.
Για την ασφαλή πρόσβαση στις νέες υπη-
ρεσίες τόσο μέσω του MyHealth app, όσο 
και μέσω του gov.gr, η ταυτοποίηση του 
πολίτη γίνεται σε πρώτο επίπεδο με τους 
κωδικούς στο Taxisnet και κατόπιν με την 
καταχώριση κωδικού μιας χρήσης (OTP – 
One Time Password), ο οποίος αποστέλ-
λεται σε αριθμό κινητού τηλεφώνου που 
ο πολίτης έχει επιβεβαιώσει στο Εθνικό 
Μητρώο Επικοινωνίας (ΕΜΕπ – notify.
gov.gr). Υπενθυμίζεται ότι το MyHealth 
τέθηκε σε λειτουργία τον Αύγουστο του 
2021. Υλοποιήθηκε από την Ηλεκτρονι-
κή Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης 
(ΗΔΙΚΑ ΑΕ), εποπτευόμενο φορέα του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
Για τη δημιουργία του MyHealth η ΗΔΙΚΑ 
βραβεύτηκε από τον Παγκόσμιο Σύνδε-
σμο Υπηρεσιών Καινοτομίας και Τεχνο-
λογίας WITSA το 1ο βραβείο στην κατη-
γορία «Καινοτόμες Λύσεις για την Υγεία» 
(Innovative Health Solutions) για τον Δη-
μόσιο Τομέα.

Μέσω MyHealth και gov.gr οι ιατρικές
εξετάσεις και οι βεβαιώσεις νοσηλείας

Την άμεση τροποποίηση 
της διάταξης που αποκλεί-
ει τους απόφοιτους των 
Ιατρικών από την εκπόνη-
ση διδακτορικού ζητούν η 
Μερόπη Τζούφη, ο Νίκος 
Φίλης και ο Ανδρέας Ξαν-
θός με ερώτηση που κατέ-
θεσαν προς την υπουργό 
Παιδείας Νίκη Κεραμέως. 
Οι τομεάρχες Παιδείας και 
ο τομεάρχης Υγείας του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ επισημαίνουν 
πως μεταξύ των πολλα-
πλών στρεβλώσεων του 
νόμου 4957/2022 για τα 
ΑΕΙ, το άρθρο 92 με τίτλο: 
«Προϋποθέσεις εγγρα-
φής - Διαδικασία επιλογής 
υποψηφίων διδακτόρων» 
στερεί από του απόφοι-
τους των Ιατρικών τη δυ-
νατότητα εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, παρότι 
το πρόγραμμα σπουδών 
διαρκεί 12 ακαδημαϊκά 

εξάμηνα και το πτυχίο 
αντιστοιχεί σε 360 πιστω-
τικές μονάδες.
Όπως τονίζουν, «η συ-
γκεκριμένη νομοθέτηση 
φαίνεται να αγνοεί πως 
για τους απόφοιτους Τμη-
μάτων ή Σχολών Ιατρικής, 
η εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής χωρίς την προϋ-
πόθεση κατοχής μεταπτυ-
χιακού αποτελούσε μια 
διαδεδομένη πρακτική, 
εφόσον το προέβλεπε ο 
Κανονισμός Διδακτορικών 
Σπουδών».
Στο πλαίσιο αυτό ζητούν 
την τροποποίηση του άρ-
θρου 92 του ν. 4957/2022, 
προβλέποντας ρητά τη 
συμμετοχή των αποφοί-
των Ιατρικής στις αιτήσεις 
εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής ανεξάρτητα αν 
κατέχουν ή όχι μεταπτυ-
χιακό δίπλωμα. Επίσης 

ζητούν από τη Νίκη Κε-
ραμέως να απαντήσει αν 
η συγκεκριμένη διάταξη 
αποτελεί προϊόν «κακής» 
νομοθέτησης ή αποτυπώ-
νει κυβερνητικές θέσεις 
που αποσκοπούν στην 
αλλαγή του τοπίου της 
ιατρικής εκπαίδευσης και 
έρευνας.Τέλος, καλούν 
την υπουργό Παιδείας να 
απαντήσει γιατί δεν έχει 
υπάρξει νομοθετική αλ-
λαγή παρά τις συνεχείς 
εκκλήσεις των Ιατρικών 
Σχολών και Τμημάτων των 
ΑΕΙ, όπως και τι μέτρα θα 
λάβει για να αποκαταστή-
σει την αδικία σε βάρος 
των αποφοίτων, που αν 
και κατέχουν τα τυπικά και 
ουσιαστικά προσόντα, δε 
μπόρεσαν να καταθέσουν 
υποψηφιότητα κατά το φε-
τινό ακαδημαϊκό έτος λόγω 
του άρθρου 92;

Να σταματήσει ο αποκλεισμός 
των αποφοίτων Ιατρικής από τα

 διδακτορικά

Συνελήφθη, στα Ιωάννινα από αστυνο-
μικούς της Υποδιεύθυνσης Ασφάλειας 
Ιωαννίνων ημεδαπός, ο οποίος κατηγο-
ρείται για κλοπή κατ’ εξακολούθηση και 
παραβάσεις της νομοθεσίας περί ναρκω-
τικών. Ειδικότερα, όπως προέκυψε από 
την αστυνομική έρευνα, ο κατηγορούμε-
νος, αφού παραβίασε τις εισόδους δύο 

καταστημάτων, στη συνέχεια αφαίρεσε 
από τις ταμειακές μηχανές τους τα χρη-
ματικά ποσά των (80) και (70) ευρώ αντί-
στοιχα.Στην κατοχή του βρέθηκαν και κα-
τασχέθηκαν το χρηματικό ποσό των (65) 
ευρώ και (30) ναρκωτικά χάπια. 
Ο συλληφθείς οδηγήθηκε στον κ. Εισαγ-
γελέα Πλημμελειοδικών Ιωαννίνων.

Συνελήφθη για διαδοχικές διαρρήξεις 
καταστημάτων και κατοχή ναρκωτικών 

ουσιών

Δύο αλλοδαποί συνελήφθησαν επί της 
Περιφερειακής Οδού στα Ιωάννινα από 
αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης Ασφά-
λειας Ιωαννίνων, σε βάρος των οποίων 
σχηματίστηκε κακουργηματικού χαρα-
κτήρα δικογραφία για μεταφορά παράνο-
μου μετανάστη. 
Ειδικότερα, σε έλεγχο που πραγματοποί-
ησαν οι αστυνομικοί σε Δ.Χ. λεωφορείο, 
ιδιοκτησίας εταιρείας με έδρα την Αθή-
να, που εκτελούσε το δρομολόγιο Τίρα-
να – Ιωάννινα, στο οποίο επέβαιναν οι 

δύο συλληφθέντες ως οδηγοί, βρέθηκε 
ανάμεσα στους επιβάτες, αλλοδαπός, 
στερούμενος των απαιτούμενων ταξιδιω-
τικών εγγράφων για τη νόμιμη είσοδο και 
παραμονή του στη χώρα. 
Από την αστυνομική έρευνα προέκυψε 
ότι ο παράτυπος μετανάστης είχε διέλθει  
παράνομα από τα ελληνοαλβανικά σύνο-
ρα την ίδια ημέρα. 
Το παραπάνω λεωφορείο κατασχέθηκε, 
ενώ οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν στον κ. 
Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Ιωαννίνων. 

Μετέφεραν με λεωφορείο
παράτυπο μετανάστη
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Άρθρο του  
Αριστείδη Παπαμιχαήλ
Οικονομολόγος – Σύμβου-
λος Διοίκησης Επιχειρήσεων

2651200430 www.e-filoxenia.com

info@e-filoxenia.com

Θέλεις το δικό σου 
e-shop αλλά έχεις 

περιορισμένο budget?
ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ ΛΥΣΗ
Επικοινώνησε σήμερα 
μαζί μας και απόκτησε 
το δικό σου e-shop από 

30€/μήνα

ΆρθροΚοινωνία

Ο Τσαρλς Λάτγουϊτζ Ντότζσον, περισσότερο γνωστός με το καλλιτεχνικό του ψευδώνυ-
μο Λιούις Κάρρολ, ήταν Άγγλος συγγραφέας, μαθηματικός, φωτογράφος και κληρικός, 

γνωστός στην Ελλάδα κυρίως από το πλέον  δημοφιλές λογοτεχνικό έργο του «Οι Περι-
πέτειες της Αλίκης στη Χώρα των Θαυμάτων» που έγραψε το 1865. Οι νεώτεροι βεβαί-
ως το γνωρίζουν από αμερικανική ταινία κινουμένων σχεδίων, παραγωγής του Ουώλτ 
Ντίσνεϊ, “Alice in Wonderland”  του 2010 (πρώτη παραγωγή το 1951) που σκηνοθετή-

θηκε από τον Τιμ Μπάρτον και γράφτηκε από τη Λίντα Γούλβερτον

Ή Αλίκη στη χώρα των θαυμάτων

Mε γοργούς ρυθμούς εξελίσσονται οι εργασίες ενός με-
γάλου έργου της Άρτας με έμφαση στην επιχειρηματικό-
τητα, αυτό του Open mall. 
Ειδικότερα οι εργασίες ξεκίνησαν από την πλατεία Μο-
νοπολίου  και συνεχίζονται τμηματικά έως τον Άγιο Γεώρ-
γιο. Οι αρχικές εργασίες που πραγματοποιούνται είναι 
μετακίνηση των φωτιστικών για να κλειστεί το εργοτάξιο 
και να αρχίσουν οι καθαιρέσεις και η  αφαίρεση των δέ-
ντρων με μεταφύτευση σε άλλα σημεία του Δήμου, όπως 
στο παραποτάμιο κ.α.
 «Πρόκειται για ένα μεγάλο έργο για το κέντρο της πό-
λης μας, που το αποτέλεσμα  θα μας ανταμείψει όλους. 
Ζητούμε την κατανόηση των πολιτών και των καταστη-
ματαρχών για την όποια αναστάτωση.  Θα προσπαθή-
σουμε για την μικρότερη δυνατή όχληση» τόνισε χαρα-
κτηριστικά ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών έργων Σωτήρης 
Χρηστούλης επισκεπτόμενος το έργο. 
Ενώ από την πλευρά του ο Πρόεδρος της Κοινότητας 
Αρταίων Αντώνης Καραμπίνας πρόσθεσε: «Πρόκειται 
για ένα σημαντικό έργο για την βελτίωση της καθημερι-
νότητας των δημοτών μας, ζητούμε συγγνώμη για την 
ταλαιπωρία αλλά και την κατανόηση και την αντοχή των 
πολιτών και των καταστηματαρχών».

Συνεχίζονται οι 
εργασίες του Open 

mall στην Άρτα Σε ένα διάλογο λοιπόν του έρ-
γου   είπε ο Tweedledee (χαρα-
κτήρας του έργου)  στην Αλίκη:  
"Αντίθετα, αν ήταν έτσι, θα μπο-
ρούσε να είναι, και αν ήταν έτσι, 
θα ήταν, αλλά αφού δεν είναι, 
δεν είναι. Αυτή είναι η λογική". 
Και αυτή είναι η λογική που χρη-
σιμοποιείται για να παγιδεύσει 
ένα κοινό που κοιμάται σε μια 
συλλογική ψευδαίσθηση των 
μέσων ενημέρωσης και των μη-
χανών. Μια μεγάλη ταινία στην 
οποία όλα τα "αντίθετα" ενσω-
ματώνονται για να ηρεμήσουν 
όλα τα άγχη και να διασκεδά-
σουν όλη την πλήξη, έτσι ώστε 
το κοινό να μην αντιλαμβάνεται 
ότι υπάρχει ένας κόσμος έξω 
από το θέατρο της χώρας των 
θαυμάτων.
Όπως το θέτει ο Guy Debord 
στην The Society of the 
Spectacle (Κοινωνία του Θεά-
ματος): "Όπου ο πραγματικός 
κόσμος μετατρέπεται σε απλές 
εικόνες, οι απλές εικόνες γίνο-
νται πραγματικά όντα και απο-
τελεσματικά κίνητρα υπνωτικής 
συμπεριφοράς."
Χαρακτηριστικό παράδειγμα 
το 1981, τότε που ο Ronald 
Reagan ορκίστηκε πρόεδρος 
των ΗΠΑ. Δεν ήταν τίποτα πε-
ρισσότερο από  ένας κακός 
ηθοποιός, πράγμα που σήμαινε 

όμως ότι ήταν ένας «καλός ηθο-
ποιός» για τον παγκόσμιο πο-
λιτικό ρόλο που του ανατέθηκε 
να παίξει, (ή το αντίστροφο του 
αντίστροφου του αντίστροφου), 
σε μια κοινωνία που γινόταν όλο 
και πιο θεατρική, βασισμένη 
στην εικόνα και κυριαρχούνταν 
από αυτά που ο Daniel Boorstin, 
Αμερικανός ιστορικός στο Πα-
νεπιστήμιο του Σικάγου, στο 
κλασικό βιβλίο του,  The Image: 
A Guide to Pseudo - Events in 
America, αποκαλεί ευθέως 
"ψευδογεγονότα". 
Ο Ρέιγκαν ήταν η προσωποποί-
ηση ενός τέτοιου ψευδογεγονό-
τος, μια κινούμενη ψευδαίσθη-
ση, μια αυθεντική  «Οργουελική 
περσόνα» που παρουσιάστηκε 
στο κοινό για να κρύψει το ξε-
κίνημα μιάς νέας παγκόσμιας 
ατζέντας. Μιάς «Μεγάλης Επα-
νεκκίνησης» της τότε εποχής με 
πολλά επεισόδια στη συνέχεια 
για να φτάσουμε στο σήμερα 
αλλά και στο δυσοίωνο αύριο 
που ακολουθεί.
Ήταν ένας αχυράνθρωπος, μία 
πολιτική ρέπλικα που δημιουρ-
γήθηκε από τις δυνάμεις του 
Βαθέως Κράτους για να πείσει 
το κοινό ότι ήταν "πρωί στην 
Αμερική και πάλι", που έκρυβε, 
από την αρχή με την ύπουλη 
"έκπληξη του Οκτωβρίου" που 
αφορούσε την ιρανική κρίση 
ομήρων, μια πραγματικά «σατα-
νική» εναρκτήρια πράξη για να 
ξεκινήσει η παρωδία.

Ο Reagan έλαβε συντριπτική 
λαϊκή υποστήριξη και υπηρέτη-
σε δύο θητείες ως εν ενεργεία 
πρόεδρος. Το κοινό ήταν ενθου-
σιασμένο. Με κρίσιμους τρό-
πους, η εκλογή του σηματοδό-
τησε την αρχή της καθόδου του 
τότε πολιτισμένου κόσμου  στην 
σημερινή κόλαση χωρίς τέλος, 
που δυστυχώς η συντριπτική 
πλειοψηφία δεν εννοεί ακόμα 
να δει.
Λίγες εβδομάδες μετά την ορ-
κωμοσία του Ρίγκαν, ο νεοδι-
ορισθείς διευθυντής της CIA 
William Casey (βλ. το βιβλίο του 
Robert Parry, Trick or Treason: 
The 1980 October Surprise 
Mystery), έκανε ένα αποκαλυ-
πτικό σχόλιο σε μια συνάντηση 
των νέων διορισμένων μελών 
του υπουργικού συμβουλίου. 
Ο Casey είπε, όπως ακούστη-
κε και καταγράφηκε από την 
Barbara Honegger που ήταν 
παρούσα: "Θα ξέρουμε ότι το 
πρόγραμμα παραπληροφόρη-
σης έχει ολοκληρωθεί όταν όλα 
όσα πιστεύει το αμερικανικό κοι-
νό είναι ψευδή".
Στο κλασικό του έργο, 
Propaganda (Προπαγάνδα), ο 
Jacques Ellul,  Γάλλος φιλόσο-
φος και  κοινωνιολόγος, γράφει 
ότι:  «Μια ανάλυση της προ-
παγάνδας δείχνει επομένως 
ότι πετυχαίνει κυρίως επειδή 
ανταποκρίνεται ακριβώς σε μια 
ανάγκη των μαζών με δύο μόνο 
πτυχές αυτής: η ανάγκη για εύ-

πεπτες εφησυχαστικές εξηγή-
σεις και η ανάγκη για ψευδαι-
σθήσεις ασφαλούς και άκοπης 
ευημερίας, αξίες, οι οποίες και οι 
δύο πηγάζουν σε πολύ μεγάλο 
βαθμό από τη διάδοση και συ-
νεχή επανάληψη συναφών «ει-
δήσεων».
Νομίζω ότι είναι αδιαμφισβήτη-
το ότι αυτή η αίσθηση εγκλωβι-
σμού και σύγχυσης με τη συνα-
κόλουθη εκτεταμένη κατάθλιψη 
έχει αυξηθεί δραματικά κατά τη 
διάρκεια των δεκαετιών. Ποιος 
όμως θα είναι ο Βιργίλιος μας 
σήμερα ια να μας καθοδηγή-
σει μέσα από αυτή την κόλαση 
που δημιουργούμε (ή μας δημι-
ουργούν)  και να μας δείξει πού 
οδηγεί; Η μαζική χρήση ψυχο-
τρόπων φαρμάκων για προβλή-
ματα διαβίωσης είναι γνωστή. 
Η αίσθηση της έλλειψης νοήμα-
τος είναι ευρέως διαδεδομένη. 
Ο τεμαχισμός των κοινωνικών 
δεσμών με το ταξίδι σε μια απέ-
ραντη ψηφιακή άνοια έχει ως 
αποτέλεσμα πανικό και άγχος 
σε τεράστια κλίμακα.
Ο φόβος του θανάτου και των 
ασθενειών διαπερνά τον αέρα, 
καθώς η θρησκευτική πίστη φθί-
νει. Ακόμα και αυτό που είχε πει 
ο Μαρξ, ότι  «Οι θρησκεία είναι 
το όπιο του λαού» έχει παρερ-
μηνευτεί στις ημέρες μας. Δεν 
εννοούσε πως «αποκοιμίζει» 
τον λαό, αλλά τον ανακουφίζει 
από τον φόβο και από τον κα-
θημερινό κάματο. Από την κοι-

νωνική καταπίεση και την πο-
λιτική ασέλγεια. Ακόμα και αυτό 
το μέσον «ανακούφισης» και  
εκτόνωσης έχει χαθεί σήμερα. 
Οι άνθρωποι έχουν στραφεί ο 
ένας εναντίον του άλλου καθώς 
ένας παραισθησιογόνος μανδύ-
ας προπαγάνδας έχει αντικατα-
στήσει την πραγματικότητα με 
τη μαύρη μαγεία των ψηφιακών 
γητειών.
Ο Jacques Ellul έγραψε την 
«Προπαγάνδα» το 1962, όταν 
οι ειδήσεις και τα παγκόσμια 
γεγονότα είχαν αρχίσει να διαδί-
δονται ραγδαία, αλλά δεν ήταν 
ούτε κατά διάνοια τόσο τεχνο-
λογικά φρενήρεις όσο σήμερα. 
Τότε υπήρχαν το ραδιόφωνο, 
πολλές εφημερίδες και μια χού-
φτα τηλεοπτικοί σταθμοί. Και 
όμως, ακόμη και εκείνες τις ημέ-
ρες, όπως είπε ο κοινωνιολόγος 
C. Wright  Mills, το ευρύ κοινό 
ήταν μπερδεμένο και αποπρο-
σανατολισμένο, επιρρεπές στον 
πανικό, και οι πληροφορίες αυ-
τές ξεπερνούσαν την ικανότητά 
του να τις αφομοιώσει. 
Σκεφτείτε λοιπόν σήμερα το τι 
ψευδογεγονότα δημιουργούν 
και μας σερβίρουν καθημερινά 
ως αληθή! Μέχρι και παγκό-
σμιο σώου τηλετρομοκρατίας 
έστησαν, μισθώνοντας χιλιάδες 
κομπάρσους ως ψευτοειδικούς! 
Καλοπληρωμένους φυσικά! 
Πολύ σωστά είχε πει ο Σωκρά-

⇢ Συνέχεια σελ: 14

Ο Δήμος Ηγουμενίτσας, συγκλονισμένος από τα όσα 
δραματικά συμβαίνουν στην Τουρκία και τη Συρία, συ-
γκεντρώνει ανθρωπιστική βοήθεια, για τη στήριξη των 
ανθρώπων που πλήττονται από την τεράστια καταστρο-
φή. Πιο συγκεκριμένα:
Ιατροφαρμακευτικό υλικό (παυσίπονα, αντιφλεγμονώδη, 
γάζες, επίδεσμοι, κουτιά πρώτων βοηθειών, φυσιολογι-
κοί οροί κ.ά.), μάσκες, αντισηπτικά, γάντια, ζεστά ρούχα 
για παιδιά και ενήλικες, κουβέρτες, κλινοσκεπάσματα και 

σκηνές.
Η συγκέντρωση της ανθρωπιστικής βοήθειας θα πραγ-
ματοποιηθεί από την Πέμπτη 9 Φεβρουαρίου έως την 
Παρασκευή 17 Φεβρουαρίου (εκτός Σαββατοκύριακου) 
από τις 09:00 έως τις 14:00 στους χώρους του Κοινω-
νικού Παντοπωλείου και του Κοινωνικού Φαρμακείου 
Δήμου Ηγουμενίτσας (πρώην Κέντρο Υγείας Ηγουμενί-
τσας).
Τηλέφωνο επικοινωνίας 26650 21438.

Συγκέντρωση ανθρωπιστικής βοήθειας για 
τους σεισμόπληκτους σε Τουρκία και Συρία

Ο πρόσφατος καταστρο-
φικός σεισμός στη γειτονι-
κή μας Τουρκία έχει δημι-
ουργήσει σοβαρό πλήγμα 
στους συνανθρώπους 
μας, οι οποίοι ζουν εδώ 
και μέρες σε τραγικές συν-
θήκες.
Ο Δήμος Ιωαννιτών και ο 
«Οργανισμός Κοινωνικής 
Προστασίας – Αλληλεγ-
γύης και Προσχολικής 
Αγωγής (Ο.Κ.Π.Α.Π.Α)» 
κατόπιν επικοινωνίας με 
το Γενικό Προξενείο της 
Τουρκίας  θα συγκεντρώ-
σει είδη πρώτης ανάγκης 

για τους σεισμόπληκτους 
της Τουρκίας.
Στην προσπάθεια συγκέ-
ντρωσης ανθρωπιστικής 
βοήθειας καλούνται να 
συνδράμουν οι πολίτες με 
είδη όπως:
ΧΕΙΜΕΡΙΝΑ ΡΟΥΧΑ (ΓΙΑ 
ΕΝΗΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑ)
Παλτά –Μπουφάν
Αδιάβροχα
Μπότες- Γαλότσες
Παντελόνια
Γάντια
Κασκόλ
Σκουφάκια
Κάλτσες

Εσώρουχα

ΛΟΙΠΑ ΕΙΔΗ
Σκηνές
 Κρεβάτια
Στρώματα (για σκηνές)
Κουβέρτες 
Υπνόσακοι
Σόμπες υγραερίου, θερμά-
στρες
Φιάλες υγραερίου
Θερμός
Φανάρια χειρός
Powerbank
Γεννήτριες
Τρόφιμα μακράς διάρκειας 
– Κονσέρβες

Παιδικές Τροφές
Πάνες
Η συγκέντρωση των ει-
δών θα πραγματοποι-
ηθεί στο Κοινωνικό Πα-
ντοπωλείο του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.» που βρί-
σκεται στο ΚΕ.ΠΑ.ΒΙ. (Αρ-
χιεπισκόπου Μακαρίου  
11- κατάστημα  126) από 
την Δευτέρα 13 Φεβρουα-
ρίου και μέχρι την Παρα-
σκευή 17 Φεβρουαρίου και 
από τις 8.00π.μ. έως τις 
14.00 μ.μ.. Τηλέφωνα επι-
κοινωνίας : 2651030504, 
2651054266.

Δήμος και ΟΚΠΑΠΑ συγκεντρώνουν 
ανθρωπιστική βοήθεια για την Τουρκία
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της: αυτό που τον κατέστη-
σε ως τον σοφότερο άνδρα 
του γνωστού τότε κόσμου : 
« εν οίδα ότι ουδέν οίδα»! 
Τα τελευταία σαράντα 
ένα χρόνια παρατηρείται 
μια προοδευτική διάλυση 
της πραγματικότητας σε 
ένα θεατρικό ηλεκτρονι-
κό θέαμα, ξεκινώντας με 
την ώθηση για παγκοσμι-
οποίηση που δημιουρ-
γείται από υπολογιστές 
και συνεχίζοντας μέχρι τα 
τελευταία «έξυπνα» κινη-
τά τηλέφωνα που τείνουν 
να γίνουν εξαρτήματα του 
σώματός μας!
Η επιστήμη, η νευροε-
πιστήμη και η τεχνολο-
γία έχουν θεοποιηθεί. Ο 
γνωστικός πόλεμος έχει 
διεξαχθεί εναντίον του δη-
μόσιου νου. Οι μυστικές 
υπηρεσίες, τα πολεμικά 
τμήματα και οι συνεργάτες 
τους σε όλες τις εταιρείες, 
τα μέσα ενημέρωσης, το 
Χόλυγουντ, την ιατρική και 
τα πανεπιστήμια έχουν 
ενωθεί για την επίτευ-
ξη αυτού του σκοπού. Η 
νευροεπιστήμη και η ια-
τρική έχουν γίνει όπλα. Ο 
στόχος είναι να πεισθεί το 
κοινό ότι είναι μηχανές, ότι 
ο εγκέφαλός του είναι υπο-
λογιστής και ότι η μόνη του 
ελπίδα είναι να αποδεχτεί 

αυτή την "πραγματικότη-
τα". 
Και δυστυχώς το έχουν 
ήδη καταφέρει σε πολύ 
μεγάλο βαθμό. Ο μέσος 
άνθρωπος, χωρίς την επί-
γνωση, τη θέληση, τη δι-
άθεση ή την ικανότητα να 
κάνει διερευνητική κοινω-
νιολογική έρευνα, πέφτει 
συχνά θύμα των σχεδίων 
τους και μέσω των σημε-
ρινών ηλεκτρονικών ψηφι-
ακών μέσων υπνωτίζεται 
και αισθάνεται ότι τα μέσα 
ενημέρωσης προσφέρουν 
λύσεις στις αγωνίες του. 
Παρέχουν απαντήσεις, 
ακόμη και όταν πρόκειται 
για προπαγάνδα. 
Πολύ λίγοι βρίσκουν την 
ψυχική δύναμη να διατη-
ρούν ακόμα καθαρή την 
κριτική σκέψη, διαθέτουν 
τις γνώσεις να αντιλαμβά-
νονται τη στημένη παγίδα 
εις βάρος ολόκληρης της 
ανθρωπότητας, εκείνης 
της διαδικασίας που δίνει 
τη θέση της ευστροφίας και 
της ευφυΐας στη βλακεία 
και πολύ λιγότεροι ακόμα 
εκείνοι που κρατούν  Θερ-
μοπύλες αποφασισμένοι 
να δώσουν και την τελευ-
ταία ρανίδα του αίματός 
τους στον Ιερό Αγώνα του 
Προμηθέα - Ανθρώπου!

Στις 28 Φεβρουαρίου λή-
γει η παράταση που είχε 
δοθεί για την εξόφληση 
των τελών κυκλοφορίας.
Αρχές Απριλίου αναμένε-
ται να ανοίξει η πλατφόρ-
μα για το μέτρο «τέλη κυ-
κλοφορίας με το μήνα»
Μέχρι και την τελευταία 
ημέρα του Φεβρουαρίου 
έχουν τη δυνατότητα οι 
ιδιοκτήτες οχημάτων να 
πληρώσουν τα τέλη κυ-
κλοφορίας για το 2023 κα-
θώς ολοκληρώνεται η δί-
μηνη παράταση που έχει 
δοθεί. Τα ειδοποιητήρια 
μπορούν να αναζητηθούν 
στην πλατφόρμα myCar 
της ΑΑΔΕ ενώ και φέτος η 
καταβολή μπορεί να γίνει 

και με την επιλογή του QR 
Code, ώστε να πληρω-
θούν ηλεκτρονικά δίχως 
κωδικό πληρωμής.
Η πληρωμή των τελών κυ-
κλοφορίας μπορεί να γίνει 
με τρεις διαφορετικούς 
τρόπους:
-Μέσω των μηχανημάτων 
αυτόματων συναλλαγών 
που βρίσκονται στις τρά-
πεζες. Σε αυτή την περί-
πτωση θα σας ζητηθεί το 
QR Code, το εικονίδιο δη-
λαδή που βρίσκεται πάνω 
δεξιά στο ειδοποιητήριο.
-Μέσω Web Banking εφό-
σον έχετε πρόσβαση στη 
διαθέσιμη, από την τρά-
πεζά σας, εφαρμογή. Σε 
αυτή την περίπτωση θα 

σας ζητηθεί ο κωδικός RF. 
Είναι ο 23ψήφιος αριθμός 
που βρίσκεται στο κέντρο 
του ειδοποιητηρίου αμέ-
σως μετά τα γράμματα 
«RF».
Τέλος, να μεταβείτε στην 
πλησιέστερη τράπεζα ή 
σε κάποιο υποκατάστημα 
των ΕΛΤΑ και να πληρώ-
σετε στο ταμείο, έχοντας 
εκτυπώσει εκ των προτέ-
ρων το ειδοποιητήριο.
Εν τω μεταξύ, νωρίτερα 
από τις προηγούμενες 
χρονιές, πρόκειται να τε-
θεί φέτος σε εφαρμογή το 
μέτρο «τέλη κυκλοφορίας 
με το μήνα», προκειμένου 
να διευκολυνθούν περί-
που 120.000 ιδιοκτήτες 

Ι.Χ. που έθεσαν, αλλά και 
όσοι θέσουν έως το τέλος 
Φεβρουαρίου τα οχήματά 
τους σε ακινησία. 
Το μέτρο προβλέπει ότι αν 
κάποιος επανακυκλοφο-
ρήσει το όχημά του για ένα 
μήνα θα πληρώσει το 1/12 
των τελών κυκλοφορίας, 
για δύο μήνες τα 2/12, 
για 3 μήνες τα 3/12 και 
ούτω καθεξής. Το μέτρο 
ισχύει για μία μοναδική 
φορά κατά τη διάρκεια του 
έτους, ενώ σε περίπτωση 
που ο ιδιοκτήτης θελήσει 
να το επανακυκλοφορή-
σει δεύετρη φορά, απαι-
τείται προς πληρωμή όλο 
το υπόλοιπο ποσό των 
τελών για την χρονιά.

Λήγει η προθεσμία για τα τέλη 
κυκλοφορίας 

• Έρχεται το μέτρο «με τον μήνα»
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΑΙ ΔΉΜΟΣ ΥΠΟΛΟΓΟΙ ...ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΑΙ ΔΉΜΟΣ ΥΠΟΛΟΓΟΙ ...

• ΣΤΟ ΑΝΗΛΙΟ ΤΡΩΝΕ ΚΑΙ ΠΙΝΟΥΝ • ΣΤΟ ΑΝΗΛΙΟ ΤΡΩΝΕ ΚΑΙ ΠΙΝΟΥΝ 
ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΤΩΝ ΚΟΡΟΙΔΩΝΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΤΩΝ ΚΟΡΟΙΔΩΝ

• ΜΕ ΧΡΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ Η • ΜΕ ΧΡΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ Η 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΜΙΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΜΙΑΣ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

ΣΚΑΝΔΑΛΟ
ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ

Είναι αδιανόητα όσα 
συμβαίνουν από τη 
Δημοτική Αρχή Με-
τσόβου (και) με τα 

χιονοδρομικά κέντρα και 
αν εκείνο του Μετσόβου 
χαρακτηρίζεται ως σκάν-
δαλο,  ωχριά μπροστά σε 
αυτό του Ανηλίου.
Αφορμή για το ρεπορτάζ 
έδωσε η χρηματοδότη-
ση με 500.000 ευρώ για 
το δρόμο προς το χιονο-
δρομικό κέντρο, ύστερα 
από αίτημα που υπέβαλε 
η Περιφέρεια Ηπείρου, 
για να βρεθούμε εν τέλει 
μπροστά σε ατέλειωτες 
χρηματοδοτήσεις από το 
Περιφερειακό Ταμείο Ανά-
πτυξης, διά του Δήμου 
Μετσόβου!
Το χιονοδρομικό κέντρο 
ύστερα από διαγωνι-
σμό το 2017, εκμισθώ-
θηκε στην εταιρία «MY 
ADVENTURE ΟΕ» για 
δώδεκα έτη έναντι του 
ποσού των 10.200 ευρώ 
ετησίως. 
Στη διάθεσή της οι εγκα-
ταστάσεις, με τη δυνατό-
τητα να κάνει προσθήκες 
και να το επενοικιάζει 
ακόμη κατά τη βούλησή 
της!

Να όμως που η εταιρία το 
2021 με αίτησή της προς 
τον Δήμο Μετσόβου ζήτη-
σε την αλλαγή των όρων 
της σύμβασης και ειδικά 
εκείνον που αφορά τη δι-

άρκεια της μίσθωσης.
Θέλησε, ως εταιρία δήθεν 
...Κοινωνικής και Αλλη-
λέγγυας Οικονομίας, αντί 
για δώδεκα χρόνια να έχει 
διάρκεια εικοσιπέντε χρό-
νια, χωρίς όμως αύξηση 
του μισθώματος! 
Το Δημοτικό Συμβούλιο 
σε συνεδρίασή του και 
ύστερα από εισήγηση του 
δημάρχου κ.Κων. Τζαφέα, 
αποφάσισε κατά πλειο-
ψηφία να συμφωνήσει με 
την πρόταση, με αρνητι-
κή ψήφο της παράταξης 
«Μέτσοβο- Νέα Εποχή», 
με τους κκ.Θεόφιλο Σούλ-
τη, Νικόλαο Χρόνη και 
Κων.Γοδέβενο, να καταγ-
γέλλουν ότι η Δημοτική 
Αρχή δεσμεύει παρανό-
μως τη δημοτική περιου-
σία για πενήντα χρόνια.

Βεβαίως από κανένα 
στοιχείο δεν προέκυπτε 
ότι η συγκεκριμένη εται-
ρία είναι Φορέας Κοινω-
νικής και Αλληλέγγυας 
Οικονομίας, αλλά αυτό 
καθόλου δεν απασχόλη-
σε τον κ.Τζαφέα και τους 
συνεργάτες του, που 
προχώρησαν στην ικανο-
ποίηση του αιτήματος του 
επιχειρηματία, για να εκ-
κρεμεί η προσφυγή που 
έγινε στην Αποκεντρωμέ-
νη Διοίκηση.
Όπως δεν απασχολεί 
ακόμη και σήμερα την Πε-
ριφέρεια Ηπείρου- Περι-

φερειακό Ταμείο Ανάπτυ-
ξης, τον Περιφερειάρχη 
κ.Καχριμάνη εν προκειμέ-
νω και τον δήμαρχο Με-
τσόβου κ.Τζαφέα, το γε-
γονός ότι χρηματοδοτούν 
μια εταιρία για εργασίες 
και διάφορες προμήθειες, 
για τη λειτουργία του χιο-
νοδρομικού κέντρου, που 
είναι δική της ευθύνη!!!

Και προκύπτουν τα πα-
ρακάτω ερωτήματα:

1.     Από ποια στοι-
χεία προκύπτει ότι η MY 
ADVENTURE είναι Κοι-
νωνική συνεταιριστική 
επιχείρηση  του άρθρου 
14 του Ν.4430/2016, ΦΕΚ 
205/Α/31-10-2016?

2.     Γνωρίζουν οι 
εμπλεκόμενοι την 
εφαρμοστική Υπουρ-
γική Απόφαση 61621/
Δ 5 . 2 6 4 3 / 3 0 -12 - 2 016 
(ΦΕΚ) που ρυθμίζει το πε-
δίο της κοινωνικής οικο-
νομίας και την παρέμβα-
ση-εποπτεία του Κράτους 
στο θεσμικό πλαίσιο? 

3.     Έχει γίνει  η εγγρα-
φή της επιχείρησης MY 
ADVENTURE στο Γενικό 
Μητρώο Κοινωνικής Οι-
κονομίας?

Και δε μιλάμε για πεντα-
ροδεκάρες, αλλά για χι-

λιάδες ευρώ που πληρώνουμε όλοι 
εμείς στην Ήπειρο και πολλά από το 
πρόγραμμα εκτάκτων αναγκών και 
δράσεων της Περιφέρειας, για να «επι-
χειρεί» η MY ADVENTURE OE εκ του 
ασφαλούς. 
Υλικά για ηλεκτρικούς πίνακες, ειδικό 
εξοπλισμό για την επέκταση των δι-
κτύων τεχνητής χιόνωσης, ηλεκτρολο-
γικό εξοπλισμό, σύνδεση της τεχνητής 
λίμνης Ανηλίου με τα δίκτυα τεχνητής 
χιόνωσης, προμήθεια καλωδίων και 
πολλά άλλα!!!
Το «κόλπο»- διότι περί αυτού πρόκει-
ται- γίνεται ως εξής: 
Αποφασίζει η Περιφέρεια ή το Περιφε-
ρειακό Ταμείο Ανάπτυξης της Ηπείρου 
χρηματοδότηση του Δήμου Μετσόβου 
για τις δράσεις που προαναφέραμε και 
εκείνος με τη σειρά του πληρώνει το 
...λογαριασμό, όσα δηλαδή παραγγέλ-
λει η εταιρία!!!

Φυσικά δε λείπει και από εδώ η εταιρία 
«Νουλίκας», που προμηθεύει τα πάντα  
στα χιονοδρομικά κέντρα Μετσόβου 
και Ανηλίου.
Είναι η ίδια που αποκαλύφθηκε  ότι στο 
παρελθόν (επί δημαρχίας Καχριμάνη) 
ζητούσε περί τα 4 εκατ. δραχμές για 
το ... φόρο από υπερτιμολόγηση, που 
θα πει ότι με την κομπίνα αυτή κάποιοι 
έτρωγαν χρήματα!

MY ADVENTURE O.E
22 Σεπτεμβρίου 2017    Αριθ.Αποφ. 
135/ 2017
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΘΕΜΑ: Περί κατάρτισης των όρων 
πλειοδοτικής φανερής δημοπρασίας 
εκμίσθωσης του Χιονοδρομικού Κέ-
ντρου Ανηλίου
17 Νοεμβρίου 2017  Αριθ.Αποφ. 172/ 
2017
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΘΕΜΑ: Πρώτο εκτός ημερήσιας διά-
ταξης θέμα περί εγκρίσεως πρακτικών 
δημοπρασίας εκμίσθωσης του Χιονο-
δρομικού Κέντρου Ανηλίου.
28 Νοεμβρίου 2017  Αριθ.Αποφ. 177/ 
2017
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΘΕΜΑ: Πρώτο εκτός ημερήσιας διά-
ταξης θέμα περί ανάκλησης της υπ’ 
αριθμ. 172/2017 απόφασης της Οικο-
νομικής Επιτροπής και λήψη νέας από-

φασης για την έγκριση των πρακτικών 
δημοπρασίας εκμίσθωσης του Χιονο-
δρομικού Κέντρου Ανηλίου.
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ
χιονοδρομικό κέντρου Ανηλίου

04/03/2019
24.788,17 €
21/03/2019
11.660,34 €
22/04/2019
4.974,88 €
13/05/2019
59.892,00 €
17/03/2020
7.043,20 €
19/03/2020
23.398,17 €
15/06/2020
22.414,24 €
16/06/2020
17.756,80 €
14/10/2020
17.493,34 €
11/11/2020
5.040,00 €
08/12/2020
24.800,00 €

2019
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΕΝΤΑΛΜΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ  
59,892.00
ΥΙΟΙ Ν. ΝΟΥΛΙΚΑ Ο.Ε. 5ο χλμ Βέροιας 
- Νάουσας Βέροια Α.Φ.Μ.: 082578630 
Δ.Ο.Υ.: ΒΕΡΟΙΑΣ 
16-10-2019
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου
Θέμα: Περί μερικής αναμόρφωσης προ-
ϋπολογισμού έτους 2019
Εγγράφει στο σκέλος των εσόδων στους 
κωδικούς ως εξής:  Κ.Α 1321.090 πο-
σού 24.800,00 για επιχορήγηση από 
Περιφέρεια Ηπείρου για• προμήθεια 
ηλεκτρικών πινάκων και inverter για το 
χιονοδρομικό Ανηλίου.  Κ.Α 1321.091 
ποσού 22.500,00 για επιχορήγηση από 
Περιφέρεια Ηπείρου για• προμήθεια 
ειδικού εξοπλισμού για την επέκταση 
δικτύων τεχνητής χιόνωσης χιονοδρο-
μικού κέντρου Ανηλίου.  Κ.Α 1321.096 
ποσού 12.000,00 για επιχορήγηση από 
Περιφέρεια Ηπείρου για• προμήθεια υλι-
κών για την σύνδεση τεχνητής λίμνης 
Ανηλίου με τα δίκτυα τεχνητής χιόνω-
σης.  Κ.Α 1321.098 ποσού 17.500,00 για 
επιχορήγηση από Περιφέρεια Ηπείρου 
για• προμήθεια καλωδίων για τις ανά-
γκες των χιονοδρομικών κέντρων Δήμου Από το 2021, στην εφημερίδα μας έφταναν μαρτυρίες για "κρυφή" εμπλοκή Πολιτικού προσώπου, πέραν άλλων επιχειρήσε-

ων και  με το ιδιοκτησιακό καθεστώς  Χιονοδρομικού κέντρου.  Τους τελευταίους μήνες όμως οι μαρτυρίες έγιναν επώνυμες 
καταγγελίες, με αποτέλεσμα τα εν λόγω θέματα να μπουν στο "μικροσκόπιο" της έρευνάς μας. Μια έρευνα που προχωρά και 
που αναμένεται να δώσει αποτελέσματα το επόμενο διάστημα. Φυσικά και δεν είναι απαγορευτικό πολιτικά πρόσωπα ή άτο-
μα του συγγενικού τους περιβάλλοντος να μετέχουν σε επιχειρήσεις, νόμιμα και με πλήρη διαφάνεια. Το πρόβλημα έγκειται 
στις περιπτώσεις που η συμμετοχή τους γίνεται κάτω από σκιώδη ή "κρυφή" συμφωνία και πίσω από την "πλάτη" του νόμου 
για ευνόητους λόγους. Στην περίπτωση αυτή που απευχόμαστε, ανοίγουν πολλά θέματα που άπτονται διαφόρων Αρχών όταν 

αφενός η "συμμετοχή" είναι κρυφή με ότι αυτό συνεπάγεται και αφετέρου όταν  μέσω της ιδιότητας τους, της θέσης τους 
δηλαδή, προωθούν δημόσιο χρήμα προς τις επιχειρήσεις που μετέχουν, εννοείται με αδιαφανείς διαδικασίες , που πέραν του 
παράνομου ίδιου πλουτισμού τους, ζημιώνουν πρωτίστως το Δημόσιο. Όλα αυτά είναι υπό Δημοσιογραφική έρευνα, που τους 

επόμενους μήνες είτε θα μπουν  στα "συρτάρια μας" αν δεν επαρκούν τα στοιχεία που θα επιβεβαιώνουν τις καταγγελίες, 
είτε ενδέχεται να προκαλέσουν πολιτικό τσουνάμι και να "χιονίσει" στην Ήπειρο ακόμα και ...καλοκαίρι εν μέσω καύσωνα, 

ανοίγοντας το δρόμο για τη Δικαιοσύνη και τις Αρχές.
--------------------- Ελένη Καραπάνου- Λίγκα --------------------- 
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Μετσόβου.
Κ.Α 1321.102 ποσού 24.800,00 για 
επιχορήγηση από Περιφέρεια Ηπείρου 
για προμήθεια Η/Μ υλικών για τις ανά-
γκες επισκευής και συντήρησης του 
χιονοδρομικού κέντρου Ανηλίου. 
16-10-2019
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ
Θέμα: Αποδοχή χρηματοδότησης από 
Περιφέρεια Ηπείρου
Για το όγδοο θέμα της ημερήσιας διάτα-
ξης με τον παραπάνω τίτλο ο κ. Δήμαρ-
χος αφού πήρε το λόγο έθεσε υπόψη 
του Συμβουλίου: α) την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
127553/4082/22-08-2019, Απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου, βάση της 
οποίας κατανέμεται υπέρ του Δήμου 
μας ποσό 22.500,00 ευρώ για το έργο 
«Προμήθεια ειδικού εξοπλισμού για 
την επέκταση δικτύων τεχνητής χιόνω-
σης χιονοδρομικού κέντρου Ανηλίου» 
στα πλαίσια του έργου της ΣΑΕΠ 530 
Ηπείρου με Κ.Α. 2017ΕΠ53000002 
και τίτλο «Αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών και ειδικών δράσεων Περι-
φέρειας Ηπείρου 2017-2019». β) την 

υπ’ αριθμ. πρωτ. 127558/4083/22-08-
2019, Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ηπείρου, βάση της οποίας κατανέμεται 
υπέρ του Δήμου μας ποσό 12.000,00 
ευρώ για το έργο «Προμήθεια υλικών 
για την σύνδεση τεχνητής λίμνης Ανη-
λίου με τα δίκτυα τεχνητής χιόνωσης» 
στα πλαίσια του έργου της ΣΑΕΠ 530 
Ηπείρου με Κ.Α. 2017ΕΠ53000002 και 
τίτλο «Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών 
και ειδικών δράσεων Περιφέρειας Ηπεί-
ρου 2017-2019». γ) την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
143765/4731/23-09-2019, Απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου, βάση της 
οποίας κατανέμεται υπέρ του Δήμου 
μας ποσό 24.800,00 ευρώ για το έργο 
«Προμήθεια ηλεκτρικών πινάκων και 
inverter για το χιονοδρομικό Ανηλίου» 
στα πλαίσια του έργου της ΣΑΕΠ 530 
Ηπείρου με Κ.Α. 2017ΕΠ53000002 και 
τίτλο «Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών 
και ειδικών δράσεων Περιφέρειας Ηπεί-
ρου 2017- 2019»
δ) την υπ’ αριθμ. πρωτ. 145774/4806/25-
09-2019, Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ηπείρου, βάση της οποίας κατανέμεται 
υπέρ του Δήμου μας ποσό 12.000,00 
ευρώ για το έργο «Εργασίες διαμόρφω-
σης περιβάλλοντος χώρου λαογραφι-
κού μουσείου Μετσόβου» στα πλαίσια 
του έργου της ΣΑΕΠ 530 Ηπείρου με 
Κ.Α. 2017ΕΠ53000002 και τίτλο «Αντι-
μετώπιση εκτάκτων αναγκών και ει-
δικών δράσεων Περιφέρειας Ηπείρου 
2017-2019», ε) την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
153969/5111/08-10-2019, Απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου, βάση της 
οποίας κατανέμεται υπέρ του Δήμου 
μας ποσό 17.500,00 ευρώ για «Προ-
μήθεια καλωδίων για τις ανάγκες των 
χιονοδρομικών κέντρων Δήμου Μετσό-
βου» στα πλαίσια του έργου της ΣΑΕΠ 
530 Ηπείρου με Κ.Α. 2017ΕΠ53000002 
και τίτλο «Αντιμετώπιση εκτάκτων ανα-
γκών και ειδικών δράσεων Περιφέρει-
ας Ηπείρου 2017-2019», στ) την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 153971/5112/08-10-2019, 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, 
βάση της οποίας κατανέμεται υπέρ του 
Δήμου μας ποσό 24.800,00 ευρώ για 
το έργο «Προμήθεια Η/Μ υλικών για τις 
ανάγκες επισκευής και συντήρησης του 
χιονοδρομικού κέντρου Ανηλίου» στα 
πλαίσια του έργου της ΣΑΕΠ 530 Ηπεί-
ρου με Κ.Α. 2017ΕΠ53000002 και τίτλο 
«Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και 
ειδικών δράσεων Περιφέρειας Ηπείρου 
2017-2019 

17/03/2020
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ
ΕΝΤΟΛΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ Ποσού : 7.043,20 
€ 
16/06/2020
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ
ΕΝΤΟΛΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ Ποσού : 
17.756,80 € 
15-07-2020
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ
Θέμα: Περί μερικής αναμόρφωσης προ-
ϋπ/σμού έτους 2020
Κ.Α 1321.269 ποσού 24.800,00 για 
επιχορήγηση από Περιφέρεια Ηπείρου 
για προμήθεια καλωδίων για επέκταση 
δικτύων τεχνητής χιόνωσης χιονοδρο-
μικού κέντρου Ανηλίου.  Κ.Α 1321.270 
ποσού 24.800,00 για επιχορήγηση από 
Περιφέρεια Ηπείρου για• προμήθεια 
υλικών για την αναβάθμιση και επέ-
κταση των αντλιοστασίων του χιονο-
δρομικού κέντρου Ανηλίου. 07/08/2020  
∆ΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥΑΠΟΦΑΣΗ Θ Ε Μ 
Α : ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ : 
«Προµήθεια καλωδίων για επέκταση 
δικτύων τεχνητής χιόνωσης χιονοδροµι-
κού κέντρου Ανηλίου» 20.000,00€
11-02-2021 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΘΕΜΑ : Σύσταση επιτροπής παρακο-
λούθησης και παραλαβής παρεχόµενων 
υπηρεσιών του υποέργου: «Καθαρισµός 
ερεισµάτων και άρση καταπτώσεων 
στην επαρχιακή οδό Ανήλιο-Χιονοδροµι-
κό Κέντρο Ανηλίου (παροχή υπηρεσι-
ών)», του έργου: «Συντήρηση, συµπλή-
ρωση και αποκατάσταση πρασίνου στο 
επαρχιακό οδικό δίκτυο Περιφέρειας 
Ηπείρου», αναδόχου: «ΑΦΟΙ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
Ο.Ε.»  24.800,00€ 4 Ιουνίου 2021
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΘΕΜΑ: Περί αποδοχής χρηματοδοτήσε-
ων από Περιφέρεια Ηπείρου.
Αποδέχεται ποσό ύψους 24.800,00 
ευρώ για το έργο ΄΄Προμήθεια ειδικών 
τεμαχίων για τα δίκτυα των χιονοδρο-
μικών κέντρων Μετσόβου΄΄ και ποσό 
ύψους 24.800,00 ευρώ για το έργο 
΄΄Προμήθεια υλικών για τα δίκτυα τεχνη-
τής χιόνωσης στην πίστα snowmobil του 
χιονοδρομικού κέντρου Ανηλίου Μετσό-
βου΄΄ από την Περιφέρεια Ηπείρου με τις 
υπ’ αριθμ. 144296/4703 και 144297/4704 
αντίστοιχες αποφάσεις.

Κώστας Δ. Καλτσής

Τον επαναπροσδιορισμό των αντικειμενι-
κών αξιών σε χαμηλότερα επίπεδα προ-
τείνει προς το Υπουργείο Οικονομικών με 
τεκμηριωμένη και ομόφωνη γνωμοδότη-
σή του το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
Ζηρού. Κατά την πρόσφατη συνεδρίαση 
όπου τέθηκε το συγκεκριμένο θέμα υπήρ-
ξε κοινή διαπίστωση ότι οι αντικειμενικές 
αξίες που ορίσθηκαν για τον Δήμο Ζηρού 
είναι αδικαιολόγητα  υψηλές  και προτεί-
νεται η επαναξιολόγηση των τιμών ζώνης 
και η μείωσή τους στα 270,00 €/τ.μ. όπως  
εφαρμόζονταν  με  την  αριθ.  277/2016  
Απόφαση  Δημοτικού  Συμβουλίου.  
Πιο συγκεκριμένα, στο σκεπτικό της γνω-
μοδότησης αναφέρονται τα εξής: 
1. Επειδή η εφαρμογή των νέων αντικει-
μενικών αξιών από 1η Ιανουαρίου  2022 
προκάλεσε μεγάλες αυξήσεις στις μετα-
βιβάσεις των ακινήτων, στις  πληρωμές 
φόρων, αλλά και στον υπολογισμό των 
αντικειμενικών δαπανών  διαβίωσης (τεκ-
μήρια), που αφορούν στο τεκμήριο της 
κατοικίας καθώς:
2. Η αντικειμενική  αξία ενός ακινήτου 
είναι συνδεδεμένη στο φορολογικό μας  
σύστημα με τον υπολογισμό φόρων και 
τελών. Κατά συνέπεια, αύξηση στις αντι-
κειμενικές αξίες των ακινήτων οδηγεί άμε-
σα σε αύξηση φορολογικών  υποχρεώ-
σεων των συμπολιτών μας, καθώς τόσο 
ο ΕΝΦΙΑ όσο και πλήθος  άλλων φόρων 
σχετίζονται με αυτές. (Ενδεικτικά αναφέ-
ρονται οι φόροι μεταβίβασης ακινήτων, 
το Τέλος Ακίνητης Περιουσίας, τα τέλη 

υπέρ Ταμείου  Νομικών, το πρόσθετο 
τέλος μεταγραφής συμβολαίων, το τέλος 
εγγραφής ακινήτων στο Κτηματολόγιο, 
τα πολεοδομικά πρόστιμα διατήρησης 
αυθαιρέτων κτισμάτων, οι εισφορές σε γη 
και χρήμα για την ένταξη ακινήτων στα 
σχέδια πόλεων κ.α.).
3. Η εφαρμογή των νέων αντικειμενικών 
αξιών προκάλεσε μεγάλες αυξήσεις στον 
υπολογισμό  των αντικειμενικών δαπα-
νών διαβίωσης (τεκμήρια), που αφορούν 
στο τεκμήριο της κατοικίας και έμμεσα 
συνδέεται με παροχές κοινωνικών επι-
δομάτων  (π.χ. καταβολή ΚΕΑ, επίδομα  
θέρμανσης).  Συνέπεια των ανωτέρω 
ήταν πλήθος ευάλωτων νοικοκυριών να 
μείνει εκτός επιδομάτων και παροχών.
4. Επειδή ο Δήμος μας πλήττεται σοβα-
ρά σχεδόν κάθε χρόνο από μεγάλης ή μι-
κρότερης κλίμακας φυσικές καταστροφές, 
(πλημμύρες κλπ) και πασχίζει να ορθοπο-
δήσει οικονομικά μιας και στηρίζεται σχε-
δόν αποκλειστικά στην αγροτική παρα-
γωγή. Σημειώνεται ότι με την αριθ. πρωτ. 
419/18-01-2021 Απόφαση γ.γ. Πολιτικής 
Προστασίας πολλές Κοινότητες του Δή-
μου Ζηρού κηρύχτηκαν σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης. 
5. Επειδή από κανένα στοιχείο δεν προ-
κύπτει βελτίωση της οικονομικής δραστη-
ριότητας και της αγοράς ακινήτων στο 
Δήμο μας, όχι μόνο το τελευταίο αλλά και 
τα προηγούμενα έτη, αντιθέτως μάλιστα. 
6. Επειδή οι σημερινές αντικειμενικές αξί-
ες των ακινήτων είναι πολύ μεγαλύτερες 
από τον Μέσο Όρο της αγοραίας τιμής 
κάθε ζώνης, όπως καλά γνωρίζουμε από 
τις συναλλαγές που πραγματοποιού-
νται σε τοπικό επίπεδο (αγοραπωλησίες 
ακινήτων, απαλλοτριώσεις, μισθώσεις  
κ.λπ.).
Επίσης: 
Στο σύστημα αντικειμενικών αξιών εντά-
χθηκαν πλέον και οικισμοί όπως ο Άγιος 

Γεώργιος, το Ζερβό, ο Γαλατάς, με Τ.Ζ. 
550,00 €/τ.μ., οι  Παππαδάτες με Τ.Ζ. 
600,00 €/τ.μ., στους οποίους εφαρμό-
ζονταν με την αριθ.  277/2016 Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου 270,00 €/τ.μ. Οι  
οικισμοί αυτοί δεν παρουσιάζουν καμία 
δυναμική ανάπτυξης, είναι ορεινοί με ελά-
χιστους μόνιμους κατοίκους με αποτέλε-
σμα να επιβαρύνονται αναίτια οι συμπο-
λίτες μας.    
Παραδείγματα:
Χαρακτηριστικό παράδειγμα εντός σχε-
δίου πόλεως Φιλιππιάδας αποτελούν τα 
στοιχεία από πρόσφατες (2021 και 2022) 
συμβολαιογραφικές πράξεις που αφο-
ρούσαν σε μεταβιβάσεις ακίνητων από 
τις οποίες προκύπτουν διαφορές μεταξύ 
αντικειμενικής τιμής και τιμής πώλησης.  
Ενδεικτικά :
Οικόπεδο στη ζώνη Β πουλήθηκε το έτος 
2021 30.000,00€ με την αντικειμενική αξία 
του να ανέρχεται στις 40.400,00€, ενώ 
σήμερα με τις νέες τιμές η Αντικειμενική 
του Αξία (Α.Α.) θα άγγιζε τις 42.000,00 €.
Κτίσμα στη Ζώνη Α επιφάνειας 100,00 τ. 
μ, που είχε Α.Α. 54.000,00€ το έτος 2021, 
έχει σήμερα Α.Α. 93.500,00€, αύξηση πε-
ρίπου 60 %.
Πωλείται οικόπεδο 1.622,00 τ.μ. δίπλα 
στα ΚΤΕΛ Φιλιππιάδας (τομέας Β -  Ζώνη 
Β) 250,00 €/τ.μ. με την αντικειμενική του 
αξία να φτάνει το έτος 2022 τα 310,00 
€/τ.μ.
Διαμερίσματα στην Β ζώνη Φιλιππιάδας, 
πίσω από τα γήπεδα τένις με υπολογι-
σθείσα από τη ΔΟΥ αντικειμενική αξία 
78.628,00€ πουλήθηκαν 70.000,00€ 
(2021).
Διαμέρισμα επί της οδού Αρχ. Σπυρίδω-
νος με Α.Α. 20.000,00€ το 2021 πουλή-
θηκε 16.000€. 
5. Επειδή σύμφωνα με το ΦΕΚ 72 της 09-
03-2012 «περί τροποποίησης των όρων 
και περιορισμών δόμησης του εγκεκρι-

μένου σχεδίου Φιλιππιάδας» έγινε μείω-
ση ύψους οικοδομών, με αποτέλεσμα να 
καθίσταται σχεδόν αδύνατη η αξιοποίηση 
του σ.δ. των οικοπέδων, κάτι που οδήγη-
σε στην απαξίωσή τους.
6. Επειδή η ιδιωτική Οικοδομική Δραστη-
ριότητα στην Ήπειρο, για την περίοδο 
Οκτωβρίου 2020 – Σεπτεμβρίου 2021 και 
Οκτωβρίου 2021 – Σεπτεμβρίου 2022 πα-
ρουσιάζει μείωση (στοιχεία ΕΛΣΤΑΤ για 
εκδοθείσες οικοδομικές άδειες). 
7. Επειδή θεωρούμε αδιανόητο συμπο-
λίτες μας να χάνουν επιδόματα που τα 
έχουν τόση ανάγκη, επειδή ανέβηκε η 
αντικειμενική αξία του σπιτιού τους και 
οφείλουμε να υπερασπιστούμε το κοινω-
νικό σύνολο και να διεκδικήσουμε το να 
προστατεύονται οι ευάλωτες ομάδες.
8. Επειδή θεωρούμε αδικαιολόγητα υψη-
λές τις ορισθείσες τιμές εκκίνησης για τον 
Δήμο μας όπου οι περισσότεροι οικισμοί 
παρουσιάζουν στασιμότητα ανάπτυξης 
και λαμβάνοντας υπόψη τη δύσκολη οι-
κονομική συγκυρία και την ενεργειακή 
κρίση, την ακρίβεια και όλες τις συνέπειες 
που βιώνουν από τα παραπάνω οι συ-
μπολίτες μας, βάσει του άρθρου 261 του 
Νόμου 3852/2010, του άρθρου 51 του Νό-
μου 4646/2019 και των όσων προβλέπο-
νται στο Φ.Ε.Κ. 2775/07-06-2021, τεύχος  
Β΄ προτείνουμε:
Τη μείωση των τιμών Ζώνης εντός σχε-
δίου πόλεως Φιλιππιάδας και  Θεσπρω-
τικού, τουλάχιστον στις τιμές που ίσχυαν 
με το Φ.Ε.Κ. 2192/12-06-2018, τεύχος Β ,́ 
ώστε να αποτυπώνουν υγιώς την πραγ-
ματικότητα στην αγορά, χωρίς στρεβλώ-
σεις και μείωση συντελεστή εμπορικότη-
τας οικοπέδων στη Φιλιππιάδα, καθώς  
και καθορισμό ενιαίας τιμής ζώνης 270,00 
€/τ.μ. σε όλους τους οικισμούς, όπου δεν 
υπήρχε πριν την 01-01-2022 σύστημα 
αντικειμενικών αξιών, την κατώτερη δη-
λαδή που ίσχυε στο Νομό Πρέβεζας».

Επαναπροσδιορισμό των αντικειμενικών αξιών 
σε χαμηλότερα επίπεδα ζητάει 

το Δ.Σ. του Δήμου Ζηρού
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Σύμφωνα με πληροφορίες, η Ολομέλεια 
του Αρείου Πάγου σε διάσκεψη κεκλει-
σμένων των θυρών αποφάνθηκε ότι οι δι-
αχειριστές των funds που εδρεύουν στην 
Ελλάδα μπορούν να ενεργούν δικαστικές 
πράξεις (να γίνονται διάδικοι) και να προ-
βαίνουν σε πλειστηριασμούς με τη δική 
τους επωνυμία και όχι ως πληρεξούσιοι 
των funds.
Η απόφαση ελήφθη κατά πλειοψηφία 
(56-9) και ακολούθησε την εισήγηση της 
αρεοπαγίτου Κανέλλας Τζαβέλα.
Ουσιαστικά, οι αρεοπαγίτες, όπως εκτι-
μούν νομικοί κύκλοι, ανάβουν το «πράσι-
νο φως» στα funds να πραγματοποιούν 
πλειστηριασμούς στο όνομά τους σε ακί-
νητα τα οποία έχουν αποκτήσει με εξαγο-
ρά.
Μετά τη δημοσίευση της απόφασης της 
Ολομέλειας, εκτιμάται ότι θα υπάρξει νέο, 
τεράστιο κύμα πλειστηριασμών χιλιάδων 
«κόκκινων» οφειλετών.
Το υπουργείο Οικονομικών εξέδωσε ανα-
κοίνωση την Παρασκευή, μέσω της οποί-
ας απαντά σε τοποθετήσεις της Αντιπολί-
τευσης για το θέμα των πλειστηριασμών 
και της απόφασης που έλαβε ο Άρειος 
Πάγος.
Στην ανακοίνωση, αναφέρει:
«Με σημερινές ανακοινώσεις τους, τα 

κόμματα της Αντιπολίτευσης σπεύδουν 
να τοποθετηθούν επί της απόφασης που, 
σύμφωνα με δημοσιεύματα του Τύπου, 
έλαβε η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου 
σχετικά με τη δυνατότητα των εταιρειών 
διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και 
πιστώσεις (servicers) να εκκινούν δια-
δικασίες πλειστηριασμού για δάνεια τα 
οποία έχουν μεταβιβαστεί από τράπεζες. 
Απόφαση η οποία, σύμφωνα με τα ίδια 
δημοσιεύματα, ελήφθη από το Ανώτατο 
Δικαστήριο με ευρύτατη πλειοψηφία.
Απόφαση η οποία, όπως προκύπτει από 
τον Τύπο, δεν αλλάζει τίποτα σε σχέση με 
ό,τι ισχύει μέχρι σήμερα, αλλά αντιθέτως 
επιβεβαιώνει όσα προβλέπει η νομοθεσία 
που ψηφίστηκε επί Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ 
(Ν.4354/2015) σχετικά με τη νομιμοποίη-
ση των εταιριών servicers να διενεργούν 
δικαστικές και εξώδικες ενέργειες επί των 
απαιτήσεων που τους μεταβιβάστηκαν, 
συμπεριλαμβανομένης και της διενέργει-
ας πλειστηριασμού.
Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ η οποία:
• νομοθέτησε την εφαρμογή των ηλεκτρο-
νικών πλειστηριασμών τον Μάιο του 2017,
• έφερε τροπολογία για αυτεπάγγελτη δί-
ωξη και αυτόφωρη διαδικασία για όσους 
εμποδίζουν ηλεκτρονικούς πλειστηρια-
σμούς τον Δεκέμβριο του 2017,

• κατήργησε – οριζόντια – την προστασία 
της 1ης κατοικίας τον Φεβρουάριο του 
2019,
• νομοθέτησε ένα αναποτελεσματικό 
πρόγραμμα παροχής κρατικής επιδότη-
σης για την προστασία της 1ης κατοικίας, 
χωρίς να έχει υποβληθεί καμία αίτηση,
• παρέδωσε στην Κυβέρνηση της Νέας 
Δημοκρατίας το ιδιωτικό χρέος σε ύψος 
που υπερέβαινε τα 238 δισ. ευρώ,
• παρέδωσε στην Κυβέρνηση της Νέας 
Δημοκρατίας τα «κόκκινα» δάνεια στο 
επίπεδο του Δεκεμβρίου του 2014, δηλα-
δή περίπου στο 43,5% του συνόλου των 
δανείων,
• μεταβίβασε τα δάνεια των τραπεζών στα 
funds.
Σε κάθε περίπτωση, η απόφαση του Αρεί-
ου Πάγου δεν έχει δημοσιευθεί και κανείς 
δεν γνωρίζει το νομικό σκεπτικό της.
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας αντι-
μετωπίζει με αίσθημα ευθύνης, ορθολογι-
σμού και κοινωνικής ευαισθησίας το ζήτη-
μα του ιδιωτικού χρέους.
Υλοποιεί στοχευόμενες πρωτοβουλίες 
και αποτελεσματικές δράσεις ως προς το 
ζήτημα αυτό, λαμβάνοντας υπόψη τις δι-
εθνείς δεσμεύσεις της χώρας και τους πε-
ριορισμούς των οδηγιών και κανονισμών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του κοινοτι-

κού δικαίου.
Πρωτοβουλίες και δράσεις, όπως είναι 
η υλοποίηση του εξωδικαστικού μηχανι-
σμού ρύθμισης οφειλών (Ν.4738/2020), 
μέσω του οποίου περισσότεροι από 
3.320 οφειλέτες έχουν ρυθμίσει οφειλές 
προς το Δημόσιο και προς χρηματοδο-
τικούς φορείς, συνολικού ύψους 1,08 
δισ. ευρώ, καθιστώντας το συγκεκριμένο 
εργαλείο το πιο επιτυχημένο των τελευ-
ταίων 12 ετών για την αντιμετώπιση του 
ζητήματος, μεταξύ αυτών που θέσπισαν 
διαδοχικές κυβερνήσεις. Συγκριτικά, στον 
προηγούμενο εξωδικαστικό μηχανισμό 
της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, μόλις 2.200 
οφειλέτες ολοκλήρωσαν τη διαδικασία 
ρύθμισης οφειλών.
Παράλληλα, τράπεζες και διαχειριστές 
απαιτήσεων έχουν πραγματοποιήσει δι-
μερείς ρυθμίσεις συνολικού ύψους 27 
δισ. ευρώ για μη-εξυπηρετούμενα δάνεια 
πάνω από 590.000 δανειοληπτών.
Συνεπώς, αποδεικνύεται έμπρακτα ότι η 
Κυβέρνηση χειρίζεται με συνέπεια, μεθο-
δικότητα και υπευθυνότητα τα κρίσιμα ζη-
τήματα που ταλανίζουν την κοινωνία μας.
Δεν καταφεύγει σε ανεδαφικές και ουτο-
πικές εξαγγελίες που ουδεμία λύση προ-
σφέρουν στο κρίσιμο ζήτημα του ιδιωτι-
κού χρέους».

Με απόφαση Αρείου Πάγου ανοίγει ο δρόμος
να διενεργούν πλειστηριασμούς τα funds
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Η «οικονομική απόβαση» της Ιταλίας στη 
Λιβύη στις 28 Ιανουαρίου 2023 και η συ-
νακόλουθη υπογραφή συμφωνιών των πε-
τρελαϊκών εταιρειών των δύο χωρών απο-
τελεί στην ουσία τη ρελάνς της Μελόνι στην 
υπογραφή στις 3 Οκτωβρίου 2022  των 
δύο μνημονίων συνεργασίας Άγκυρας και 
Τρίπολης στο πεδίο της έρευνας, εξόρυξης 
και εκμετάλλευσης πετρελαίου και φυσικού 
αερίου εκ μέρους τουρκικών εταιρειών.
Κατά την επίσκεψη λοιπόν της Μελόνι στην 
Τρίπολη της Λιβύης τα θέματα της ενέργει-
ας και της μετανάστευσης βρέθηκαν στο 
επίκεντρο των διμερών συζητήσεων, με 
την ιταλική ΕΝΙ να υπογράφει με την Εθνι-
κή Εταιρεία Πετρελαίου (NOC) της Λιβύης 
«συμφωνία για το φυσικό αέριο ύψους 8 
δισεκατομμυρίων δολαρίων – τη μεγαλύτε-
ρη μεμονωμένη επένδυση στον ενεργειακό 
τομέα της Λιβύης εδώ και περισσότερες 
από δύο δεκαετίες».  Έτσι η συμφωνία της 
ΕΝΙ μετατρέπει την Ιταλία  σε ενεργειακό 
hub για την Ευρώπη.
Όπως έχουμε ήδη αναλύσει από τον Απρί-
λιο του 2021 η Λιβύη αποτελεί πεδίο έντο-
νου ανταγωνισμού Ιταλίας και Τουρκίας και 
αυτή ήταν άλλωστε και η πραγματική αιτία 
για την επίθεση Ντράγκι σε Ερντογάν τον 
οποίο χαρακτήρισε δικτάτορα για να ακο-
λουθήσει πλέον η όξυνση των σχέσεων 

Ρώμης και Άγκυρας.
Πριν λοιπόν στεγνώσει 
το μελάνι της υπογραφής 
των νέων τουρκολιβυκών 
μνημονίων τον περασμένο 
Οκτώβριο, η Ρώμη θορυ-
βημένη έκανε άνοιγμα στην 
κυβέρνηση της Λιβύης. 
Αποδέκτης των επαφών 
ήταν η υπουργός εξωτερι-
κών της Λιβύης Εξωτερικών 
Najla Al-Manqoush.  
Και ενώ ακόμη στην Ρώμη 
δεν είχε καν ορκιστεί η νέα 

κυβέρνηση, ο πρέσβης της Ιταλίας στη Λι-
βύη Giuseppe Grimaldi στη συνάντηση του 
με την Al-Manqoush στις 10/10/2022 στην 
Τρίπολη δεν έχασε καιρό καθώς εξέφρασε 
τη στήριξη της χώρας του για τη διατήρηση 
της ασφάλειας και της σταθερότητας που 
οδηγεί σε εθνικές εκλογές στη Λιβύη, επα-
ναλαμβάνοντας μάλιστα ότι η σταθερότητα 
της Λιβύης είναι «θεμελιώδους και ζωτικής 
σημασίας» για ολόκληρη την περιοχή της 
Μεσογείου. 
Από την πλευρά της η Al-Manqoush δή-
λωσε ότι η Κυβέρνηση Εθνικής Ενότητας 
(GNU) ανυπομονεί να συνεργαστεί με τη 
νέα ιταλική κυβέρνηση και να οικοδομήσει 
σχέσεις για το καλό και των δύο εθνών. Και 
αφού συνεχάρη τον Ιταλό πρέσβη για τη 
νέα κυβέρνηση της χώρας του, τόνισε την 
ετοιμότητα της GNU να συνεργαστεί με τη 
νέα ιταλική διοίκηση και να οικοδομήσει 
σχέσεις βασισμένες σε αμοιβαία συμφέρο-
ντα που εξυπηρετούν και τις δύο πλευρές.
Και κατέληξε επισημαίνοντας την πολύτιμη 
σχέση που ενώνει τη Λιβύη και την Ιταλία, 
τονίζοντας τη σημασία της συνέχισης της 
ενίσχυσης ισχυρών οικονομικών και πολι-
τικών δεσμών.
Και χωρίς να χάσουν χρόνο οι Ιταλοί παί-
ζοντας έξυπνα «το ευρωπαϊκό χαρτί» άρ-

χισαν να προτείνουν τρόπους εξαγωγής 
λιβυκών ψαριών απευθείας στην ΕΕ με 
τις συζητήσεις να επικεντρώνονται στους 
τρόπους ανάπτυξης εγκαταστάσεων για 
την εκφόρτωση, την επεξεργασία και τη 
μεταφορά των αλιευτικών προϊόντων της 
Λιβύης. 
Στη συνέχεια η Μελόνι φρόντισε να ρίξει 
γέφυρες στον Ερντογάν με τους δύο ηγέτες 
να συναντώνται στο Μπαλί στο περιθώριο 
της Συνόδου Κορυφής των G-20.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, Μελόνι 
και Ερντογάν συμφώνησαν να αδράξουν 
την ευκαιρία «να αξιοποιήσουν από κοι-
νού το τεράστιο δυναμικό της περιοχής της 
Μεσογείου», τονίζοντας «την ανάγκη συ-
νεργασίας για την αντιμετώπιση της παρά-
τυπης μετανάστευσης και τη διευκόλυνση 
της επίλυσης της λιβυκής κρίσης» εκφρά-
ζοντας ταυτόχρονα «την επιθυμία τους για 
περαιτέρω ενίσχυση των διμερών εμπορι-
κών σχέσεων.
Πρέπει πάντως να σημειωθεί ότι παραμο-
νές της επίσκεψης Μελόνι στη Λιβύη άνοιξε 
τις πύλες της  στην Τρίπολη η Έκθεση των 
Αντιπροσώπων των Ιταλικών βιομηχανιών 
με τη συμμετοχή 35 ιταλικών επιχειρήσεων 
που εκπροσωπούν την αφρόκρεμα της ιτα-
λικής βιομηχανίας. 
Αναφερόμενος στο mega-deal των 8 δις 
δολαρίων ο διευθύνων Σύμβουλος της ΕΝΙ 
Claudio Descalzi επισήμανε ότι ΕΝΙ και 
ΝΟC κατάφεραν να βρουν μια τεχνική και 
οικονομική συμφωνία για την εκμετάλλευ-
ση φυσικού αερίου που όταν καταστεί πλή-
ρως λειτουργική θα ικανοποιήσει τις ανά-
γκες της Λιβύης σε ηλεκτρική ενέργεια ενώ 
το 1/3 της παραγωγής του φυσικού αερίου 
θα εξάγεται στην Ιταλία για την κάλυψη των 
εκεί ενεργειακών αναγκών.
Ως γνωστόν η ιταλική πολυεθνική ΕΝΙ έχει 
τεράστια συμφέροντα στη Λιβύη. Κατ΄ αρ-
χάς είναι ο φορέας εκμετάλλευσης αλλά και 

κατά 50% μέτοχος του περίφημου Western 
Libyan Gas Project (WLGP) που περιλαμ-
βάνει το χερσαίο παραγωγικό κοίτασμα 
της Wafa στα σύνορα Λιβύης-Αλγερίας, τα 
υπεράκτια παραγωγικά κοιτάσματα Bahr 
Essalam και Bouri, το συγκρότημα εγκατα-
στάσεων επεξεργασίας πετρελαίου και φυ-
σικού αερίου με δεξαμενές αποθήκευσης 
αργού πετρελαίου και προϊόντων καθώς 
και  εγκαταστάσεις φόρτωσης υγραερίου 
στο Mellitah και τον Αγωγό Greenstream 
που μεταφέρει φυσικό αέριο από το συ-
γκρότημα Mellitah στη Σικελία. Το 2019, το 
WLGP παρείχε 5,4 δισεκατομμύρια κυβικά 
μέτρα φυσικού αερίου στην Ιταλία, που 
αντιστοιχεί στο 8% της ζήτησης φυσικού 
αερίου της Ιταλίας. Αυτό βέβαια έγινε εφι-
κτό λόγω των στενών σχέσεων της Ιταλίας 
με την ψευτοκυβέρνηση του Σάραζ. Έτσι 
όπως προκύπτει από στοιχεία η τροφο-
δοσία της Ιταλίας με λιβυκό φυσικό αέριο 
στο διάστημα 2012-2020 δεν παρουσίασε 
ιδιαίτερα προβλήματα.
Και το κερασάκι στην τούρτα η δήλωση της 
Μελόνι μετά το mega-deal της ΕΝΙ ότι «η 
Ιταλία επιθυμεί να παίξει σημαντικό ρόλο 
και να βοηθήσει τις αφρικανικές χώρες να 
αναπτυχθούν και να γίνουν πλουσιότε-
ρες-μια συνεργασία που δεν θα είναι λη-
στρική αλλά θα αφήσει κάτι στα έθνη».
Πάντως η «απόβαση» Μελόνι στη Λιβύη 
αιφνιδίασε τον Ερντογάν.
Έτσι ενώ για τις πρόσφατες συμφωνίες της 
ΕΝΙ στη Λιβύη ο τουρκικός τύπος απλά 
προχώρησε σε μια άχρωμη και άοσμη  
ανάλυση της συμφωνίας ΕΝΙ- NOC χωρίς 
ιδιαίτερες επικρίσεις στη συνέχεια κυκλο-
φόρησε η είδηση ότι ο Ερντογάν προωθεί 
άμεσα προς κύρωση στην τουρκική Εθνο-
συνέλευση και το δεύτερο παράνομο τουρ-
κολιβυκό μνημόνιο για την έρευνα και αξι-
οποίηση υδρογονανθράκων στην Λιβύη εκ 
μέρους τουρκικών εταιριών

ΤΟΥ ΝΟΤΗ ΜΑΡΙΑ ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ
H «ΑΠΟΒΑΣΗ» ΜΕΛΟΝΙ ΣΤΗ ΛΙΒΥΗ ΑΙΦΝΙΔΙΑΖΕΙ ΕΡΝΤΟΓΑΝ

Ξεκίνησαν οι εγγραφές για 
τον 7ο «Δρόμο του Γιοφυ-
ριού», ο οποίος θα πραγ-
ματοποιηθεί το Σάββατο 1 
Απριλίου και την Κυριακή 2 
Απριλίου 2023, από το Δήμο 
Αρταίων σε συνεργασία με 
την ΕΑΣ ΣΕΓΑΣ Ηπείρου και 
τον Σύλλογο Δρομέων Άρτας.
Ο αγώνας αποτελεί πλέον 
ένα θεσμό για την Άρτα και 
η διαδρομή του αγώνα έχει 
σχεδιαστεί έτσι ώστε να περ-
νάει από τα σημαντικότερα 
ιστορικά σημεία της πόλης 
μας και από το ξακουστό γι-
οφύρι της Άρτας, συγκεντρώ-
νοντας  πλήθος κόσμου από 
όλη τη χώρα, κάθε χρόνο. Στο 
σημείο αυτό αξίζει να σημειω-
θεί ότι φέτος η διαδρομή του 
αγώνα έχει τροποποιηθεί, 
λόγω της έναρξης των εργα-
σιών του Open Mall. 
Οι εγγραφές γίνονται μόνο 

ηλεκτρονικά στην ειδική φόρ-
μα που βρίσκεται στο site 
της διοργάνωσης στο https://
www.artarunningfestival.gr/. 
Ημερομηνία λήξης εγγραφών 
για τον αγώνα είναι η Παρα-
σκευή 24 Μαρτίου 2023.
Όπως κάθε χρόνο οι αποστά-
σεις των αγώνων είναι: Πε-
ριπατητικός 5χλ: Σάββατο 1 
Απριλίου, ώρα έναρξης 17:00.
Ημιμαραθώνιος αγώνας δρό-
μου 21,1 χλμ και Σκυταλοδρο-
μία 21,1 χλμ την Κυριακή 2 
Απριλίου και ώρα 09:30.
Αγώνας δρόμου 5 χλμ την Κυ-
ριακή 2 Απριλίου στις 10:00.
Σχολικοί αγώνες την Κυριακή 
2 Απριλίου.
Αγώνας 300 μέτρα Α’ και Β’  
Δημοτικού με ώρα εκκίνησης 
09:35.
Αγώνας 600 μέτρα Γ’ και Δ’  
Δημοτικού, 09:40 και τέλος 
αγώνας 800 μέτρα Ε’ και ΣΤ’ 

Δημοτικού στις 09:45.
Οι αγώνες ξεκινούν από την 
πύλη του Μεσαιωνικού Κά-
στρου της Άρτας και τερμα-
τίζουν στην πλατεία Εθνικής 
Αντιστάσεως στην κεντρική 
πλατεία της Άρτας. Μόνο ο 
Περιπατητικός που θα διεξα-
χθεί το Σάββατο το απόγευ-
μα, ο οποίος διέρχεται από 
το Παραποτάμιο Πάρκο, θα 
έχει εκκίνηση από την πλα-
τεία Εθνικής Αντιστάσεως 
καθώς και τερματισμό, το ίδιο 
σημείο.

Επικοινωνία-
πληροφορίες: https://www.

artarunningfestival.gr/
Οργανωτική Επιτροπή 

Ημιμαραθώνιου Άρτας «Ο 
δρόμος του Γιοφυριού», 

email επικοινωνίας: info@
artarunningfestival.gr, 

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 
26813 62211

“Άνοιξαν” οι εγγραφές για τον 
7ο «Δρόμο του Γιοφυριού» της Άρτας

Το Βυζαντινό και Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ιωαννίνων επισκέφθηκε η Μ.Τζούφη

Συναντήσεις με τους εργαζομένους 
του Βυζαντινού και Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ιωαννίνων πραγματοποίη-
σε η Μερόπη Τζούφη, με κύριο θέμα 
το νομοσχέδιο του υπουργείου Πολι-
τισμού που ευτελίζει τον πολιτιστικό 
πλούτο και τα μουσεία της χώρας. 
Όπως αποτυπώθηκε και στην κοινο-
βουλευτική συζήτηση, όπου το νομο-
σχέδιο πέρασε επί της αρχής μόνο με 
τις ψήφους της ΝΔ, όλοι οι εμπλεκό-
μενοι φορείς κατηγορούν την κυβέρ-
νηση και την υπουργό Πολιτισμού 
Λίνα Μενδώνη για συστηματική έλλει-
ψη διαλόγου και διαβούλευσης, σκό-
πιμη υποστελέχωση ώστε να δικαι-
ολογηθεί η διαχείρισή των μουσείων 
από ιδιώτες, όπως και για καταπάτη-
ση των εργασιακών δικαιωμάτων.
Στο ίδιο μήκος κύματος και οι εργα-
ζόμενοι των δύο μουσείων των Ιωαν-
νίνων. Στη συζήτηση με τη βουλευτή 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ εξέφρασαν την αντί-
θεσή τους στο νομοσχέδιο, όπως 
και στην πρόθεση της κυβέρνησης 
να προχωρήσει στην ιδιωτικοποίηση 
των μουσείων και την αλλαγή του δι-

οικητικού μοντέλου. Επιπλέον, οι ερ-
γαζόμενοι του Βυζαντινού και Αρχαι-
ολογικού Μουσείου Ιωαννίνων έθιξαν 
το έντονο πρόβλημα που έχει προκύ-
ψει με τη συντήρηση και την ανάδειξη 
των μνημείων λόγω έλλειψης προσω-
πικού. 
Η βουλευτής Ιωαννίνων Μερόπη 
Τζούφη τόνισε πως η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη προσπαθεί να αποδυναμώ-
σει τα μουσεία, τους αρχαιολογικούς 
χώρους, όπως και κάθε πολιτιστική 
δραστηριότητα, αδιαφορώντας για 
την πολιτιστική μας κληρονομιά και 
τις επιπτώσεις στην οικονομία των 
περιοχών που εδρεύουν χώροι πο-
λιτισμού. Τέλος, υπογράμμισε πως 
ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ διαφωνεί κάθετα με 
το νομοσχέδιο του υπουργείου Πο-
λιτισμού. Συμπαρατάσσεται με τους 
εργαζόμενους και στηρίζει τους αγώ-
νες των ανθρώπων που υπηρετούν 
το Πολιτισμό, ενώ δεσμεύεται για την 
κατάργηση όλων των διατάξεων που 
υπονομεύουν τα πολιτιστικά αγαθά 
και αμφισβητούν το δημόσιο χαρα-
κτήρα τους.
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Τόσο η κοινωνική απομόνωση όσο κυ-
ρίως η μοναξιά σχετίζονται με αυξημένο 
κίνδυνο καρδιακής ανεπάρκειας, δείχνει 
μια νέα μεγάλη κινεζο-βρετανική επιστη-
μονική μελέτη.
Και οι δύο παράγοντες παίζουν ρόλο, 
αλλά ο πιο καθοριστικός είναι σε ποιο 
βαθμό κάποιος νιώθει μόνος, άσχετα με 
το πόσο μόνος είναι πραγματικά.
Προηγούμενες μελέτες έχουν δείξει ότι η 
κοινωνική απομόνωση και η μοναξιά είναι 

σημαντικοί παράγοντες καρδιαγγειακού 
κινδύνου. Η νέα έρευνα αναδεικνύει τη 
συσχέτιση αυτή ειδικά στην περίπτωση 
της καρδιακής ανεπάρκειας. Η κοινωνι-
κή απομόνωση αφορά την αντικειμενική 
κατάσταση ανυπαρξίας κοινωνικών επα-
φών και σχέσεων, ενώ η μοναξιά αφο-
ρά το οδυνηρό συναίσθημα αδυναμίας 
πραγματικής κοινωνικής αλληλεπίδρα-
σης, ακόμη και όταν υπάρχει παρουσία 
άλλων.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τον δρα 
Τζιχούι Ζανγκ του Ιατρικού Πανεπιστη-
μίου της Γκουανγκτσού, οι οποίοι έκαναν 
τη σχετική δημοσίευση στο περιοδικό 
«JACC: Heart Failure» του Αμερικανι-
κού Κολλεγίου Καρδιολογίας, ανέλυσαν 
βρετανικά ιατρικά αρχεία για περίπου 
465.000 άτομα μέσης και τρίτης ηλικίας 
(μέσος όρος τα 57 έτη) σε βάθος τουλά-
χιστον 12ετίας, εκ των οποίων σχεδόν 
12.900 είχαν διαγνωστεί με καρδιακή 
ανεπάρκεια.
Διαπιστώθηκε ότι μοναξιά και κοινωνική 
απομόνωση αυξάνουν τον κίνδυνο καρ-
διακής ανεπάρκειας κατά 15% έως 20%. 
Όμως η κοινωνική απομόνωση συνιστά 
από μόνη της παράγοντα κινδύνου μόνο 
όταν απουσιάζει το αίσθημα μοναξιάς.
Με άλλα λόγια, αν κάποιος είναι κοινωνι-
κά απομονωμένος και παράλληλα νιώθει 
μοναξιά, η δεύτερη είναι πιο σημαντική 
αναφορικά με την πιθανότητα εμφάνισης 
καρδιακής ανεπάρκειας. Επίσης, η μο-

ναξιά αυξάνει τον σχετικό κίνδυνο ακόμη 
και αν κανείς δεν έχει καθόλου κοινωνική 
απομόνωση.
Γενικότερα, τόσο η μοναξιά όσο και η 
κοινωνική απομόνωση είναι συχνότερες 
στους άνδρες από ό,τι στις γυναίκες. Αν 
κανείς καπνίζει και είναι παχύσαρκος, ο 
κίνδυνος για καρδιακή ανεπάρκεια είναι 
περαιτέρω αυξημένος.
«Τα ευρήματα δείχνουν ότι η επίπτωση 
της υποκειμενικής μοναξιάς είναι πιο ση-
μαντική από ό,τι της αντικειμενικής κοι-
νωνικής απομόνωσης. Τα αποτελέσματα 
μας δείχνουν ότι όταν η μοναξιά είναι πα-
ρούσα, η κοινωνική απομόνωση δεν είναι 
πια σημαντική για την εμφάνιση καρδια-
κής ανεπάρκειας. Η μοναξιά είναι ισχυ-
ρότερος παράγοντας ψυχολογικού στρες 
από ό,τι η κοινωνική απομόνωση και εί-
ναι συχνή σε άτομα που είναι εχθρικά ή 
έχουν στρεσογόνες κοινωνικές σχέσεις», 
δήλωσε ο δρ Ζανγκ.
Με πληροφορίες από ΑΠΕ

Έρευνα: Μοναξιά και κοινωνική απομόνωση 
αυξάνουν τον κίνδυνο για καρδιακή ανεπάρκεια
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Ιατρικά Κέντρα

ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΔΑΛΛΑΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. 
ΠΑΝΕΛΟΣ: Ιατροί Παθολογοανατό-
μοι, Ιστολογική εξέταση βιοψιών – πα-
ρασκευασμάτων, Αναπνευστικού συ-
στήματος, Γαστρεντερικού συστήματος, 
Γεννητικού – Ουροποιητικού συστήμα-
τος, Δερματικών βλαβών, Μαστού. Χαρ. 
Τρικούπη 2 (3ος Όροφος) Ιωάννινα. 
Τηλ: 2651021789, Κιν: 6945973565 – 
6947023360, Email: j.panelos@gmail.com 
και patologistdallas@gmail.com

Καρδιολόγοι

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Κ. ΝΤΑΤΣΗΣ, Ειδικός 
καρδιολόγος. Ιατρείο: Χαριλάου Τρικού-
πη 2, 2ος όροφος. Ιωάννινα, Τ.Κ: 45444. 
Τηλ: 2651038009, κιν: 6936509495, email: 
tasosntatsis@yahoo.com 

Δέχεται καθημερινά, μόνο με ραντε-
βού

ΚΟΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΑΣΩΝ: Καρδιολό-
γος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπι-
στημίου Αθηνών. Επιστημονικός Συνερ-
γάτης Α΄ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής 
Κλινικής Ιπποκρατείου Αθηνών. Ρύθμιση 
Αρτ. Υπέρτασης, Ρύθμιση Υπερλιπιδαι-
μίας, Υπέρηχος – Triplex καρδιάς, Holter 
ρυθμού 7 ημερών, Holter Πίεσης, Δοκιμα-
σία Κόπωσης, Προσδιορισμός Καρδιαγ-
γειακού Κινδύνου. 

Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 
08:30-13:00, Απόγευμα, εκτός Τετάρ-
της, 18:00-21:00, Σάββατο με ραντεβού. 
Πατατούκου 16 (απέναντι από το εκκλη-
σάκι Αγ. Αποστόλων). Τηλ:2651032002, 
Κιν:6947325388. 

Email: i.kotrogiannis@hotmail.com

Mαιευτήρες Χειρούργοι 
Γυναικολόγοι

ΕΛΕΝΑ Ι. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ – ΓΚΟΛΙΑ: 
M.D. MSC.Master of Science στην Γυναι-
κεία Αναπαραγωγή, Παν/μίου Αθηνών, τ. 
Ιατρός Νοσοκ. - Μαιευτηρίου «Έλενα Βενι-
ζέλου» Αθηνών, Πιστοποιημένο μέλος Ε.Ε 
Παθολογίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης 
(HSCCP). Πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο. 
Προληπτικός έλεγχος τραχήλου μήτρας – 
Τέστ Παπανικολάου. Πιστοποιημένο ιατρείο 
διενέργειας διαγνωστικής κολποσκόπησης. 
Διάγνωση και θεραπεία κονδυλωμάτων. Πα-
ρακολούθηση κύησης χαμηλού και υψηλού 
κινδύνου – NST. Τοκετός. Παρακολούθηση 
υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Διερεύ-
νηση υπογονιμότητας. Εφηβική γυναικο-
λογία. Έλεγχος εμμηνόπαυσης. Παθήσεις 
μαστού. Αισθητική γυναικολογία. Διεύθυνση: 
Κοραή 5 – Ιωάννινα 45444 (2ος όροφος), 
τηλ/Fax:2651038110, κιν:6944147758, 
email: elena_georgopoulou@yahoo.com.  
Λειτουργεί με ραντεβού. 

Ενδοκρινολόγοι
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ ΕΜΜ. ΓΡΥΠΑΙΟΥ: 

ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓOΣ, 28ης Οκτωβρίου 
36 – 1ος όροφος, Τ.Κ 45333 - Ιωάννι-
να.Τηλ:2651036060,Κιν:6932736306.
Email:grypaiou@endo.gr. Δευτέ-
ρα:18:00-21:00, Τρίτη:10:00-13:30 

και 18:00-21:00,Τετάρτη:10:00-13:30,-
Πέμπτη:10:00-13:30-18:00-21:00,Παρα-
σκεύη:10:00-13:30. Με ραντεβού.

ΖΩΗ Κ. ΓΙΩΤΑΚΗ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟ-
ΓΟΣ, Κεντρική Πλατεία & Γούναρη 2, 
Ιωάννινα (απέναντι από το Ρολόι).Τη-
λ:2651403767,Κιν:6932371788.Email: 
zoig@pliroforiki.com. Ωράριο λειτουρ-
γίας: Δευτέρα πρωί 09:00 – 14:00 και 
απόγευμα 18:00 – 21:00.Τρίτη,Πέμπτη,-
Παρασκευή 09:00 -16:00.Τετάρτη 09:00 
– 14:00.  

Δέχεται με ραντεβού.

Πνευμονολόγοι
ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΚΩΝ/ΝΟΣ, Ιατρός Πνευμονολόγος, Αλ-

λεργικά Test, Αλλεργίες Αναπνευστικού.28ης Οκτωβρίου 20 
– Ιωάννινα. Τηλ: 2651030404 και Κιν:6946333425. Email: 
ntinos3@gmail.com. Δέχεται Κατόπιν Ραντεβού.

Γαστρεντερολόγοι 
ΤΑΣΟΛΑΜΠΡΟΥ Φ. ΧΡΥΣΟΥΛΑ: Γαστρεντερολόγος – Ηπατο-

λόγος – Επεμβατικός Ενδοσκόπος. Γαστροσκόπηση, (Υδρο)Κολο-
νοσκόπηση. Χαρ. Τρικούπη 16 (1ος όροφος), Τ.Κ 45333 – Ιωάν-
νινα. Τηλ: 2651065145,Κιν: 6972926687. Email: c.tasolamprou@
gmail.com

Νεφρολόγοι
ΚΟΛΙΟΥΣΗ ΈΛΛΗ: Νεφρολόγος-Υ-

περτασιολόγος, Ιατρείο Ιωαννίνων, 
28ης Οκτωβρίου 36 & Κοραή,Τ.Κ 
45444  Ιωάννινα,τηλ:2651039339, Ια-
τρείο Ηγουμενίτσας,  Κύπρου 23, Τ.Κ 
46100 Ηγουμενίτσα, τηλ:2665306801. 
Κιν:6947819083, Email:ekoliousi@gmail.
com,www.nephrology-koliousi.gr - Δέχε-
ται με ραντεβού.

Παθολόγοι
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ Α. ΙΩΑΝΝΗΣ, MD, PhD, 

MSc, Ειδικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Δέχεται 
χωρίς ραντεβού Δευτέρα έως Παρασκευή 
09:00 – 14:00 και 18:00 – 20:30, πλην Τε-
τάρτης απόγευμα. 28ης Οκτωβρίου 49, Ιω-
άννινα, Τηλ: 2651036039, Κιν: 6945399755,  
Emai: ioannis.giannakakis@gmail.com

ΚΙΟΡΠΕ ΧΑΡΑ : Λογοθεραπεύτρια 
MSc. Λογοθεραπεία - Εργοθεραπεία 
Ειδικός στις Διαταραχές Λόγου / Ομιλίας 
- Επικοινωνίας - Σίτισης - Μαθησιακών 
Δυσκολιών. Μεταπτυχιακές σπουδές 
σε Μαθησιακές Δυσκολίες - Δυσλεξία, 
Διδάσκουσα Τμήματος Λογοθεραπείας 
ΤΕΙ Ηπείρου, μέλος του Πανελληνίου 
Συλλόγου Λογοθεραπευτών (ΠΣΛ). Δέ-
χεται κατόπιν ραντεβού.  Ιωάννινα : 
Λεωφόρος Δωδώνης 31 - 2ος όροφος  
Τηλ: 26510 40730, κιν : 6948574249, 
e-mail: kiorpehara@gmail.com

Λογοθεραπευτές

ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ: Διαιτο-
λόγος – Διατροφολόγος, Χαρ. Τρικού-
πη 4, 2ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ./FAX: 
26510 20380, Kιν: 6944 632466, E-mail: 
apostolis_theoharous@hotmail.com.  
Εφαρμοσμένα Προγράμματα Διατροφικής 
Αγωγής & Υποστήριξης. Προγράμματα 
διατροφής για: Υγιεινή διατροφή, Παχυ-
σαρκία, Ανορεξία, Αθλητές, Εγκυμοσύνη 
– Θηλασμός, Παθολογικές καταστάσεις 
(υπερλιπιδαιμίες, διαβήτης, ανορεξία), 
έλεγχος σωματομετρήσεων (λιπομέτρη-
ση, έλεγχος βασικού μεταβολισμού μυϊκής 
μάζας, έλεγχος υγρών σώματος).Δέχεται 
με ραντεβού.

Διατροφολόγοι

Μικροβιολόγοι
ΦΑΝΗ ΚΟΥΣΚΟΥ, Ιατρός Βιοπαθολόγος – Μικροβιολόγος, 

Νικοπόλεως 63, Ιωάννινα. Δευτέρα έως Παρασκευή 07:30 το 
πρωί – 13:30 το απόγευμα και 18:00 – 20:00, εκτός Τετάρτης, 
Σάββατο 09:00 – 12:00. Τηλ: 2651030014, Κιν: 6974642085

ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΛΩΛΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος – Βιοπα-
θολόγος, Κ. Φρόντζου7, Ιωάννινα,1ος όροφος, τηλ και fax: 
26510-39002, κιν: 6945-375317. Email: lampros_lolas@
yahoo.gr. Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολο-
γικές, Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές. Ώρες 
λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 08:00 έως 14:00 και 
18:00 έως 20:30 (εκτός Τετάρτης απόγευμα). Σάββατο 09:00 
έως 11:00. 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: ΚΟΥΡΓΙΑΣ Κ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ιατρός Μικροβιολόγος Βιοπαθολόγος, Αιμοληψί-
ες κατ’ οίκον, Σύμβαση με όλα τα ταμεία, Διερεύνηση τροφικής 
δυσανεξίας, Ειδικές Μοριακές Τεχνικές (PCR), 28ης Οκτωβρί-
ου 32, 2ος όροφος. Τηλ/fax:2651037444, Κιν:6948210510, 

email: geokourgias@yahoo.gr

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΠΛΙΑΚΟΣ Κ. ΧΡΗΣΤΟΣ: Μι-
κροβιολόγος – Βιοπαθολόγος. Υπηρεσίες Ιατρείου: Αιματολο-
γικό, Μικροβιολογικό, Ανοσολογικό, Βιοχημικό, Ορμονολογικό. 
Ωράριο Ιατρείου: Δέχεται καθημερινά Δευτέρα έως Παρασκευή: 
08:30 – 13:30 και 19:00 – 20:30, εκτός Τετάρτης απογεύμα-
τος, Σάββατο δέχεται με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 6 (έναντι 
Ξενοδοχείου Παλλάδιου), Ιωάννινα. Τηλ: 2651023370, Fax: 
2651023380, Κιν: 6972330443, 

Email: xristospliakos@gmail.com

BioLab: Μικροβιολογικό εργαστήριο.  
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΧΡΗΣΤΑΚΗ – ΤΖΟΥΜΗ: Ιατρός Βιο-

παθολόγος – Μικροβιολόγος. Αιμοληψίες κατ’ οίκον. Εξετάσεις: 
Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολογικές,  Ανοσολογικές, 
Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές, Σπερμοδιάγραμμα. Ωράριο: 
Καθημερινά 08:00 – 13:30, Τρίτη – Πέμπτη απόγευμα: 18:00 – 
20:00, Σάββατο πρωί με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 2 & 28ης 
Οκτωβρίου, 454 44 Ιωάννινα. Τηλ και Fax: 26510-71077, Κιν: 
6944989836, Email: biolab9@otenet.gr

ΓΟΔΕΒΕΝΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος. ΣΥΜΒΕ-
ΒΛΗΜΕΝΟΣ ΜΕ ΕΟΠΥΥ ΚΑΙ ΣΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ.  Κύρ-
γιου 8, ισόγειο, (Τζαμί Καλούτσιανης). Δευτέρα έως Παρα-
σκευή 07:30 – 14:30 και 18:00 – 20:00, εκτός Δευτέρας. Τηλ: 
2651064616,Κιν: 6944235232.Email: godevlab@yahoo.gr

Εφημερίες   
φαρμακείων

ΤΡΙΤΗ 14.02.2023
08:00-21:00:ΚΙΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΡΤΕΜΙΣΙΑ-ΑΡΗ 
ΒΕΛΟΥΧΙΩΤΗ 11.
21:00-08:00:ΓΚΑΡΑΛΑΝΗΣ 
ΜΙΧΑΗΛ-28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 25.
ΤΕΤΑΡΤΗ 15.02.2023
08:00-21:00:ΚΟΝΤΟΧΡΗΣΤΟΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ 
ΠΑΡΓΗΣ 3, 
ΚΟΥΛΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ-ΒΑΛΑΩΡΙ-
ΤΟΥ 33, ΚΥΡΟΥΣΗ 
ΦΑΝΗ-ΑΓ.ΚΟΣΜΑ 27 & ΡΙΖΑΡΗ 
(ΛΑΚΚΩΜΑΤΑ).
18:00-21:00 & 21:00-08:00: 
ΜΑΝΤΕΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-
ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ 26 (ΙΚΑ).
ΠΕΜΠΤΗ 16.02.2023
08:00-21:00: ΛΕΚΚΑ 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ-Ν
ΑΠΟΛΕΟΝΤΟΣ ΖΕΡΒΑ 55.
21:00-08:00:ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟ-
ΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ-
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 19 
(ΚΑΡΔΑΜΗΤΣΙΑ).

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 17.12.2023
08:00-21:00:ΝΤΑΤΣΗΣ ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΣ-ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 38 
ΑΝΑΤΟΛΗ).
21:00-08:00:ΜΑΝΤΖΑΡΑΣ ΘΕ-
ΟΔΩΡΟΣ-ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ 33 
(ΝΟΣ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ).
ΣΑΒΒΑΤΟ 18.02.2023
08:00-21:00:ΤΣΕΦΑ ΕΛΕΟΝΩ-
ΡΑ-ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 61(ΑΝΑΤΟΛΗ), 
ΓΙΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ-ΝΑΠΟ-
ΛΕΟΝΤΟΣ ΖΕΡΒΑ 1, ΚΟΣΙΝΑΣ 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ-ΚΑ’ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙ-
ΟΥ 186, ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ-ΒΛΑΧΛΕΙΔΗ 7.
18:00-21:00 & 21:00-08:00:ΚΟ-
ΝΤΟΧΡΗΣΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΑ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΑΡΓΗΣ 3.
ΚΥΡΙΑΚΗ 19.02.2023
08:00-21:00:ΑΝΔΡΙΚΟΥ ΚΑΛΕ-
ΣΟΓΛΟΥ ΕΛΕΝΗ-ΔΩΔΩΝΗΣ 
26, ΜΑΡΕΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ-ΜΕ-
ΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 12.
08:00-14:30 & 18:00-08:00:ΜΗ-
ΤΣΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ-28ης ΟΚΤΩ-
ΒΡΙΟΥ 20Β.
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Τρίτη γενιά για το 
Peugeot 308

Πρόκειται για την 3η γενιά 
του γαλλικού μοντέλου που 
έρχεται φουριόζα για να 
αλλάξει τα δεδομένα στην 
κατηγορία και να της δώσει 
άλλον αέρα.
Με 7 εκατομμύρια πωλή-
σεις και με μεγάλη ιστορία, 
οι Γάλλοι ήταν υποχρεωμέ-
νοι να βγάλουν ένα αυτοκί-
νητο που δεν θα μπορούσε 
να περάσει απαρατήρητο. 
Και όπως φαίνεται το πέτυ-
χαν. Το νέο 308 ακολουθεί 
τις σχεδιαστικές τάσεις των 
σύγχρονων μοντέλων της 
Peugeot ενώ είναι το πρώτο 
της μάρκας που φέρει το νέο 
λογότυπο.
Είναι το πρώτο μοντέλο 
παγκοσμίως που φέρει το νέο 
θηρεό της PEUGEOT τοποθε-
τημένο στο κέντρο της μάσκας, 
μια διαχρονική ταυτότητα που 
συνδυάζει την ιστορία με το 
υπερ-μοντέρνο στυλ. Ακριβώς 
πάνω, στην άκρη του  καπό, το 
νέο λογότυπο «308» με τη μο-
ντέρνα γραμματοσειρά σημα-
τοδοτεί τη μελλοντική εμφάνιση 
των μοντέλων της μάρκας.
Με μια πρώτη ματιά δείχνει εντυ-
πωσιακό σε σχεδίαση, ενώ σα-
φώς αναβαθμισμένη είναι η ποι-
ότητα κατασκευής, η εργονομία 

και το επίπεδο εξοπλισμού.
Από πλευράς διαστάσεων είναι 
κατά 11 εκατοστά μακρύτερο 
(4,36 μέτρα), 5 εκατοστά μεγαλύ-
τερο σε πλάτος (1.85) ενώ είναι 2 
εκατοστά χαμηλότερο (1.44) ενώ 
ο χώρος αποσκευών των 412 lt 
είναι ελάχιστα μικρότερος από 
το προηγούμενο μοντέλο.
Από τη θέση του οδηγού, εντυ-
πωσιακή είναι η τρισδιάστατη 
απεικόνιση του πίνακα οργάνων 
με πληθώρα πληροφοριών, ανά-
μεσα στις οποίες η ένδειξη για 
την ηλεκτρική αυτονομία των 60 
km που προσφέρει η πλήρως 

φορτισμένη μπαταρία των 12,4 
kWh. 
Το νέο compact σπορ τιμόνι, με 
θερμαινόμενη στεφάνη, συγκε-
ντρώνει όλα τα απαραίτητα χει-
ριστήρια για τη λειτουργία του 
ηχοσυστήματος, πολυμέσων, 
τηλεφώνου και συστημάτων 
υποστήριξης οδήγησης.
Στο εσωτερικό η Peugeot απο-
φάσισε να αναβαθμίσει το 
i-Cockpit, ενσωματώνοντας  μια 
οθόνη αφής 10” που συνοδεύε-
ται από πέντε διακόπτες αφής 
i-Toggle, ενώ προαιρετικά τοπο-
θετείται το εξελιγμένο σύστημα 

infotainment.
Κάτω από το καπό συναντάμε 
τον 1.2 PureTech turbo κινητήρα 
είτε με απόδοση 110 είτε με 130 
ίππους. Στην τελευταία περίπτω-
ση μπορεί να συνδυαστεί με το 
χειροκίνητο κιβώτιο 6 σχέσεων ή 
με το αυτόματο 8τάχυτο (ΕΑΤ8). 
Η Peugeot προσφέρει στο νέο 
308 και την τοποθέτηση ενός 
πετραλαιοκινητήρα 1.5 BlueHDi 
130 PS (6άρι χειροκίνητο ή αυτό-
ματο 8 σχέσεων), καθώς και του 
plug-in hybrid συνόλου των 180 
ίππων.
Οι επιδόσεις είναι ικανοποιητι-

κές για τον χαρακτήρα του αυτο-
κινήτου, με το 0-100 km/h να επι-
τυγχάνεται σε 7,6” και την τελική 
ταχύτητα να αγγίζει τα 225 km/h. 
Ακολουθώντας τη λογική και την 
πορεία των τελευταίων σύγχρο-
νων μοντέλων της Peugeot η 
επιτυχία δείχνει αναμενόμενη. 
Το σίγουρο είναι πως η εξωτε-
ρική και εσωτερική σχεδίαση, σε 
συνδυασμό με το πλήθος νέων 
τεχνολογιών, την ενεργητική και 
παθητική ασφάλεια, θα του δώ-
σουν ώθηση και θα τραβήξουν 
το ενδιαφέρον του αγοραστικού 
κοινού.
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Με την μορφή ερώτησης προς τον κ. Υπουργό Εσωτε-
ρικών, τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
έφερε στην Βουλή των Ελλήνων, ο Βουλευτής Α΄ Θεσσα-
λονίκης Απόστολος  Αβδελάς, σχετικά με το εάν «Κινδυ-
νεύει το ενδημικό είδος πέστροφας του Λούρου;»
Στην ερώτηση του αναφέρει: Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,
Συμφώνως δημοσιευμάτων, επεμβάσεις της Περιφερεί-
ας Ηπείρου στον άνω ρουν του Λούρου θέτουν σε κίν-
δυνο την περαιτέρω επιβίωση του μοναδικού ενδημικού 
είδους πέστροφας (Salmo lourosensis) της χώρας μας. 
Κατά αυτά, στις αρχές Νοεμβρίου είχε κοπεί η ροή του 
ποταμού, εξαιτίας των επεμβάσεων, με συνέπεια η κοί-
τη και οι όχθες του να έχουν ισοπεδωθεί. Επιπρόσθετη 
συνέπεια της κατάστασης που προέκυψε είναι η εν δυ-
νάμει πρόκληση ζημιάς στην ιχθυοπανίδα και ιδίως στο 
μοναδικό είδος πέστροφας του κόσμου που ενδημεί στο 
συγκεκριμένο τμήμα του εν λόγω ποταμού. Κλιμάκια των 
Επιθεωρητών Περιβάλλοντος και της Μονάδας Ηπείρου 
του ΟΦΥΠΕΚΑ (Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Αλλαγής) κατέγραψαν «…εκτεταμένες 
παρεμβάσεις που περιλαμβάνουν τοποθέτηση ογκόλι-
θων στα πλαϊνά της κοίτης, διάνοιξη της κοίτης κατά τμή-
ματα, απομάκρυνση νησίδων και φερτών από την κοίτη 
και ισοπέδωσή της σε κάποια σημεία…» με κατάληξη «…
σε όλο το μήκος του ποταμού όπου έχουν γίνει έργα να 
παρατηρηθεί σημαντική αλλοίωση του ποτάμιου οικο-
συστήματος, με αποτέλεσμα την απώλεια των ενδιαιτη-
μάτων της υδροχαρούς βλάστησης και της πανίδας του 

ποταμού».
Με δεδομένα όλα τα παρα-
πάνω, ερωτώνται οι κ. κ. 
Υπουργοί:
Δεδομένης της ανησυχίας 
που προκλήθηκε από τις 
επεμβάσεις, όπως αναφέρ-
θηκε, και της περιόδου ανα-
παραγωγής της ενδημικής 
πέστροφας του Λούρου, 
πώς προτίθεστε να διασφα-
λίσετε τα ενδιαιτήματα πα-
ραγωγής του και κατ΄ επέ-
κταση της διατήρησης του 
είδους;
Από την πλευρά του το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας  κοινοποίη-

σε  το υπ' αριθμ. πρωτ. 1628/20-01-2023 έγγραφο του 
Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής/ΥΠΕΝ. Όπως αναφέρεται, η προστασία της 
ενδημικής πέστροφας και τα μέτρα αποκατάστασης των 
ενδιαιτημάτων της αποτελεί αντικείμενο μελέτης του Ελ-
ληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών.
Αναλυτικά η απάντηση του ΟΦΥΠΕΚΑ:
Σχετικό: Η με Α.Π. 1337/09-12-2022 (Α.Π. εισερχ. ΟΦΥ-
ΠΕΚΑ: 29780/13-12-22) ερώτηση του βουλευτή κ. Απο-
στόλου Αβδελά με θέμα «Κινδυνεύει το ενδημικό είδος 
πέστροφας του Λούρου;»
Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού, σας ενημερώνουμε 
ότι: Στις 21/11/2022 πραγματοποιήθηκε η 3η κατά σειρά 
αυτοψία στον ποταμό Λούρο, παρουσία του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος κ. Αμυρά, της Διοίκησης του ΟΦΥ-
ΠΕΚΑ και του προσωπικού της Μονάδας Διαχείρισης 
Π.Π. Ηπείρου (ΟΦΥΠΕΚΑ). Στην κοινή σύσκεψη που 
ακολούθησε την αυτοψία, προτάθηκαν τα επόμενα βή-
ματα-απαιτούμενες ενέργειες για την ταχύτερη αποκατά-
σταση της βιοποικιλότητας του ποταμού και την προστα-
σία της ενδημικής πέστροφας (Salmo lourosensis).
Σημειώνεται ότι αποτελεί κοινά αποδεκτή θέση πως το 
οικοσύστημα μπορεί να ανακάμψει με φυσικό τρόπο, αν 
διαφυλαχτεί κατάλληλα από ασύμβατες χρήσεις. Απαι-
τείται βέβαια κατάλληλος συντονισμός και στοχευμένος 
και επιστημονικά τεκμηριωμένος σχεδιασμός των μέ-
τρων και δράσεων αποκατάστασης με τη συνεργασία 
όλων των εμπλεκόμενων φορέων, ώστε τα επόμενα βή-

ματα να συμβάλλουν στην ταχύτερη και αποτελεσματι-
κότερη αποκατάσταση του οικοσυστήματος. Επίσης, κα-
θοριστικής σημασίας είναι η αποτροπή παρεμβάσεων, 
ειδικά στην κεντρική κοίτη του ποταμού, εάν δεν έχουν 
προηγηθεί οι απαιτούμενες μελέτες, αδειοδοτήσεις και 
επίβλεψη.
Τα μέτρα-βήματα χωρίζονται σε βραχυπρόθεσμα, μεσο-
πρόθεσμα και μακροπρόθεσμα:
Βραχυπρόθεσμες ενέργειες:
Διερεύνηση για τη δυνατότητα να υπάρξει ένα ειδικό κα-
θεστώς προστασίας για τον ποταμό.
Για την αντιμετώπιση των τροποποιημένων προτύπων 
ροής (αναμενόμενο ζήτημα που εντοπίστηκε κατά την τε-
λευταία αυτοψία), προτείνεται συνεργασία με τα δασαρ-
χεία και στις αρμόδιες υπηρεσίες, ώστε να εξεταστούν 
επιμέρους έργα ορεινής υδρονομίας, στις κατασκευές 
στερέωσης στις κοίτης στις επιμέρους υπολεκάνες που 
είναι κάθετες στην κοίτη (υδρολογική μελέτη).
Μεσοπρόθεσμες ενέργειες:
Εκπόνηση μελέτης σχεδιασμού, παρακολούθησης και 
εφαρμογής της οικολογικής αποκατάστασης του διατα-
ραγμένου οικοσυστήματος του ποταμού Λούρου, υπό το 
πρίσμα της ολοκληρωμένης διαχείρισης του ποταμού, 
η οποία θα λαμβάνει υπόψη όχι μόνο το στόχο διατή-
ρησης της σημαντικής βιοποικιλότητάς του, αλλά και τις 
ανάγκες του ντόπιου πληθυσμού και των παραγωγικών 
φορέων. Εκπόνηση μελέτη οριοθέτησης του ποταμού 
Λούρου (υδρολογική μελέτη).
Καθορισμός της οικολογικής παροχής, έτσι ώστε να εξα-
σφαλίζεται η προστασία του ποτάμιου οικοσυστήματος, 
καθώς και η βιώσιμη παρουσία του ανθρώπου, του οποί-
ου οι δραστηριότητες εξαρτώνται από τον ποταμό.
Μακροπρόθεσμα μέτρα:1. Οριοθέτηση του ποταμού 
(υδρολογική μελέτη).
Ο ΟΦΥΠΕΚΑ, έχει ήδη δεσμεύσει το ποσόν των 
124.000,00€ για την εκτίμηση της περιβαλλοντικής υπο-
βάθμισης του Λούρου ποταμού και την υλοποίηση μέ-
τρων για την ανάκαμψη της βιοποικιλότητάς του, καθώς 
και τη σύνταξη ολοκληρωμένης υδρολογικής μελέτης. 
Στις 13/01/2023, έγινε η ανάθεση στο Ελληνικό Κέντρο 
Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ) του έργου «Εκτίμηση 
της περιβαλλοντικής υποβάθμισης στον ποταμό Λούρο 
και μέτρα αποκατάστασής του», στο οποίο προβλέπεται, 
μεταξύ άλλων, και η σύνταξη προτάσεων για την προ-
στασία της ενδημικής πέστροφας (Salmo lourosensis) 
και μέτρων αποκατάστασης των ενδιαιτημάτων της.

Στην Βουλή από την Ελληνική Λύση το θέμα 
της οικολογικής καταστροφής στον Λούρο

@Κορίτσια, αν σας πει 
του Αγίου Βαλεντίνου 
ότι δεν μπορείτε να βγεί-
τε, γιατί θα κόψουν βα-
σιλόπιτα με την δουλειά 
του, είναι παντρεμένος 
τουλάχιστον μια πεντα-
ετία και στο γλέντι του 
γάμου του είχε πάρει το 
μικρόφωνο και φώναζε 
"Πεθερουλααααα μου σε 
αγαπάω"!
@Να βάλω κλήρωση ποια 
θα βγάλω βόλτα του Αγίου 
Βαλεντίνου και ποια την 
τσικνοπέμπτη. Καινούριες 
υποψηφιότητες δεχτές. 5 
ευρώ ο λαχνός.

@Για του Αγίου Βαλεντί-
νου θέλω δώρο δύο κόκ-
κινα έμπλαστρα.
@Ζω για τη χρονιά που 
η ημέρα του Αγίου Βαλε-
ντίνου θα πέσει τσικνοπέ-
μπτη. Μπαρούτιιιιιι...
@Το πιο ερωτικό που 
παίζει να κάνω του Αγί-
ου Βαλεντίνου είναι να 
πάρω να φάω 2 πάστες 
καρδούλες.
@Έχω κάνει κράτηση σ 
όλα τα εστιατόρια για του 
Αγίου Βαλεντίνου ώστε 
να τα πουλήσω τελευταία 
στιγμή στην μαύρη αγορά.
@Εγώ πάντως σκέφτο-

μαι να της πάρω προβα-
τίνα για του Αγίου Βαλε-
ντίνου.
@Εγώ πάντως είμαι 
απλός άνθρωπος. Με ένα 
15 λίτρο τσίπουρο του Αγί-
ου Βαλεντίνου είμαι εντά-
ξει.
@-Τι θα κάνεις του Αγίου 
Βαλεντίνου; -Τι μέρα πέ-
φτει; -Τρίτη. -Θα ψωνίσω 
τα κρέατα για τη Τσικνο-
πέμπτη.
@Είναι τόσο εντατικές 
οι προετοιμασίες για του 
Αγίου Βαλεντίνου που θα 
φτάσουμε σε οργασμό 
πριν της ώρας μας.

@Έχει ένα άρθρο εδώ, 
λέει πως να βρείτε γκό-
μενο για του Αγίου Βα-
λεντίνου... Το θέμα είναι 
τι θα τον κάνουμε μετά....
@- Μωρό μου, την Τρί-
τη μην κανονίσεις τίποτα. 
– Γιατί; - Είναι του Αγίου 
Βαλεντίνου και έκλεισα 
τραπέζι για ρομαντικό δεί-
πνο, εσύ θα προσέχεις τα 
παιδιά στο σπίτι.
@Θέλω να πιάσω δου-
λειά για του Αγίου Βαλε-
ντίνου σε ανθοπωλείο, 
και κάθε έναν που μπαί-
νει να αγοράσει λουλού-
δια να του τσιμπάω το 

μαγουλάκι και να τον 
ρωτάω «μπα, γαμάααθ;»
@Αγαπητό σύμπαν αντί 
για βρακιά του Αγίου Βα-
λεντίνου, φέρε ισοθερμικά!
@Γέμισαν τα μαγαζιά 
σέξυ εσώρουχα σε απί-
στευτες τιμές ενόψει Αγί-
ου Βαλεντίνου. Δε γ@
μαει ο κόσμος ρε παιδιά! 
Βάλτε προσφορά κάνα 
αερόθερμο καλύτερα!
@Γυναίκα που κανονίζει 
τι θα ψήσει την τσικνοπέ-
μπτη και δεν ασχολείται με 
του Αγίου Βαλεντίνου την 
παντρεύεσαι.
@Του Αγίου Βαλεντίνου 

θα του δώσω ρεπό, το 
αξίζει.
@Αυτό θα πάρω για του 
Αγ. Βαλεντίνου, κορμάκι, 
ζαρτιέρες και μαστίγιο. 
Άρε Γιακουμή τι έχεις να 
πάθεις!
@Μου λέει η πωλήτρια 
« θέλετε να δείτε μερικά 
εσώρουχα για του Αγ. 
Βαλεντίνου;». Όχι καλή 
μου κοπέλα δε θέλω, δεί-
ξε μου εκεί καμία πυτζά-
μα να τελειώνουμε.
@-Σαν τρελός περιμένω 
την ημέρα του Αγ. Βαλεντί-
νου. –Ερωτευμένος; -Όχι 
ανθοπώλης!

#Ή_Ήμέρα_Των_Ερωτευμένων#
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